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Pijaus XII 
enciklika

apie kino, radijo 
televizijos programas

Pijus XII rugsėjo 8, Marijos 
gimimo šventėje, išleido savo 
dvidešimt antrą encikliką, 
vardu Miranda Prorsus (Nuos
tabūs išradimai). Joje kreipia
si į vyskupus dėl kino, radijo 
ir televizijos programų.

Tu programų priežiūrai ra
gina sudaryti 
tetus 
nėra.

Jų 
spėti

tautinius komi- 
tuose kraštuose, kur ju

uždavinys būtų ne tik Į- 
tikinčiuosius apie geras 

ar blogas kino, radijo, televi
zijos programas, kovoti prieš 
negeras, bet ir konstruktyviai 
prisidėti prie jų pagerinimo. 
Kino programos reikalu encik
liką jau buvo išleidęs popie
žius Pijus XI 1936, o 1948 bu
vo sudarytas tokių priežiūros 
komitetų centras Vatikane — 
pontifikalinė komisija auklėja
mosios ir religinės filmos rei
kalui. Jai vadovauja M. J. 
O’Connor, Amerikos kolegijos 
Romoje rektorius.

Dabartinėje enciklikoje po
piežius iškelia didelę šių naujų 
išradimų teigiamą reikšmę ir 
pabrėžia tose srityse dirban
čių “žmogišką ir krikščionišką 
pareigą” jausti atsakomybės, 
nes filmą, radijas, televizija 
duoda intelektualinį maistą 
tautų dvasiniam ir moraliniam 
augimui.

Vertindama teigiamai litur
ginių dalykų perdavimą per 
televiziją, enciklika pabrėžia, 
kad

mišių išklausymas per tele
vizija neatleidžia nuo lanky
mosi bažnyčioje.

GOMULKA PAS TITĄ
Lenkijos komunistų partijos 

šefas Gomulka, min. pirm. Cy- 
rankiewicz, užsienių reikalų, 
žemės ūkio ministerial rugsėjo 
10 atvyko į Jugoslaviją, kur 
išbus visą savaitę. Titas labai 
iškilmingai Lenkijos delegaci
ją priėmė. Norėdamas paro
dyti savo simpatijas, jis viešai 
pasisakė už Lenkijos sienas pa
gal. Oderio-Neissės liniją.

Spėliojama, kad Lenkija ir 
Jugoslavija sieks artimesnių 
tarp savęs santykių, kaip du 
siekią mažiau nuo Maskvos 
priklausyti komunistiniai kraš
tai.

Vokiečiai pasimokė agituoti 
iš Amerikos

Rugsėjo 15 vokiečiai renka 
parlamentą. Adenauerio parti
ja eina į rinkimus ne tiek 
skelbdama naujus programos 
šūkius, kiek pasiremdama 
kanclerio Adenauerio asmeny
be. Jo partijos žmonės buvo 
specialiai stebėję Amerikos 
rinkimų propagandą; jos me
todus panaudojo Vokietijoje. 
Esą propagandai Adenauerio 
partija išleidusi apie 30 mil. 
markių.

o Amerikos telefono tarnau
tojai, 55,000, žada nuo pirma
dienio streikuoti. Nesusitaria 
dėl algos. Jie nurodo, kad lig 
šiol gauna 1,95 dol. valandai, 
tai reiškia 53 cn. mažiau už 
plieno darbininkus, 50 cn. ma
žiau už automobilių darbinin
kus ir 17 cn. mažiau už darbi
ninkus kitoje pramonėje.

• Kipro arkivysk. Makarios 
atvyko i Ameriką ir nori kal
bėtis su prezidentu. Tai nėra 
patogu Amerikai, nes tai reikš 
ėjimą prieš Anglijos interesą.

Apie agresorių vaikščioja ant galų pirštų
Jungt. Tautose rugsėjo 10 

nepaprastoje sesijoje buvo pa
teikta 36 valstybių paremta re
zoliucija Vengrijos reikalu. Re
zoliucija iš naujo smerkia So
vietų smurtą Vengrijos tauti
niame sukilime pernai lapkri
čio mėn.; reikalauja, kad So
vietai smurtą baigtų; vengrų 
laisvę ir politinę nepriklauso
mybę pagerbtų; deportuotus į 
Sibirą vengrus grąžintų.

• Tiem nutarimfam vykdyti an
glų atstovas pasiūlė įgalioti

Lodge su Australijos atstovu Keith C. Shann, deš nėję — SSSR atstovas A. Sobolevas su komunis
tinės Vengrijos atstovais.

SOVIETAI ŠVAISTOSI KALTINIMAIS IR GRASINIMAIS
MASKVA DEDASI ARABŲ GY NĖJAIS, O AMERIKĄ IR TURK IJĄ DARO AGRESORIAIS

Maskva pavartojo įprastinę 
taktiką prieš Jungtinių Tautų 
posėdį, kuriame Sovietai kal
tinami dėl .smurto Vengrijoje, 
— apkaltinti Ameriką. Jungt. 
Tautų posėdžio išvakarėse, 
rugsėjo 9, užsienių reik. min. 
Gromyko paskaitė per radiją 
19 puslapių kaltinimus Ameri- tą įveltų valstybių bendrom 
kos ir kitų vakariečių politi
kai.

Esą nusiginklavimo klausi
mu Vakarų siūlymai užtrenkę 
duris bet kokiam nusiginklavi
mo klausimo — viso ar jo da
lies — sprendimui.

Dėl Vokietijos sujungimo: 
Sovietai nedalyvausią jokioj 
keturių konferencijoje tam rei
kalui, nes tai pačių vokiečių 
reikalas.

Amerikos politika sukursčiu- 
si kai kurias rytines valstybes 
prieš Siriją. Amerikos atstovo 
Hendersono inspiruota Turki
ja pasiuntė kariuomenę pagal 
Syrijos sieną; ji rengia ūkinę 
blokadą prieš Syriją; tai (esan
ti “ginkluotos intervencijos 
grėsmė į Syrijos vidaus reika
lus”. Dėdamasis arabų valsty
bių gynėju, Gromyko grasino 
Turkijai, kad jos įsikišimas 
galįs sukelti didelį gaisrą, nes 
ir pirmasis bei antrasis pasau
liniai karai prasidėję iš vieti
nių konfliktų. Už visus betgi 
neramumus Viduriniuose ry
tuose Gromyko, kaitino Vaka
rus, ypačiai, kad jie norį jėga 
pakeisti Syrijos valdžią.

DULLES ALIARMĄ DEL 
SYRIJOS ŠVELNINA

Valstybės sekretorius J. F. 
Dulles rugsėjo 10 spaudos kon
ferencijoje aliarmą dėl Syrijos 
švelnino. Amerikos ginklų ga
benimas nereiškia “skubos” 
reikalo, o tik seno pažado Jor
danijai vykdymą. Neatsakė tie
siogiai, ar Syrijoje jau valdo 
“tarptautinis komunizmas”. O 
Eisenhowerio doktrinai Syrijo-

JT TEPAJĖGIA SIŲSTI PAS PROLETARUS KUNIGAIKŠTI, 
KAD JIS ĮTIKINTŲ PASITRAU KTI Iš VENGRIJOS

Thailando kunigaikštį Wan 
Waithayakon. Suprantama, jis 
turėtų daugiau kalbėtis ne su 
Vengrija, bet su Maskva.

Amerikos atstovas H. Cabot 
Lodge, jr., dėl rezoliucijos 
stengėsi kalbėti labai švelniai 
ir maldaujamai... Jis kalbąs, 
sakėsi, ne pagal “šaltojo karo” 
dvasią ir ne tik “vardan mūsų 

je pritaikyti reikią trijų pa
grindinių elementų: kad ■ ten 
yra komunizmas, kad jis gresia 
agresija kaimynam, kad pati 
Syrija šaukiasi pagalbos. To
kių elementų nėra. Dulles pa
reiškė tikėjimą, kad padėtis 
galinti susitvarkyti į konflik-

pastangom. ,
Tokis pareiškimas nustebino 

korespondentus ir diplomatus, 
kurie prisiminė, kad prieš ke
lias dienas buvo aliarmas, dėl 
kurio prezidentas net atosto
gas nutraukė ir pagalbą reikė- 
jo lėktuvais gabenti. Vienas 
korespondentas paklausė Dul
les, ar jis laikąs departamento 
atstovą Hendersoną “panikie- 
rium”.

Kai kurie diplomatai įžiūri 
konflikte tarp Syrijos ir Ame
rikos paralelę su pernykščiu 
konfliktu tarp Egipto ir An
glijos bei Prancūzijos. Švedi
jos prekybininkai jau rengėsi 
prie to, kad Sucso kanalas, vėl 
bus uždarytas.

NES ARABAI STOJA UŽ 
ARABUS

Lebanonas pranešė Ameri
kai, kad jis stovės už Syriją, 
jeigu būtų norima pakeisti Sy
rijos vyriausyvę jėga, nors su

© Pijus XII vasaros reziden
cijoje Castel Gandolfo rugsėjo 
10 priėmė jėzuitų generolą 
Jannseną ir jo kuriją, kurioje 
yra 185 asmens. Viso jėzuitų 
pasauly yra 35,000, iš jų Ame
rikoje 8,000, o New Yorko pro
vincijoje 1,000.

o Vokietijos teismas nubau
dė dvejais metais leidėją Lenz 
už tai, kad jis parsigabeno iš 
Argentinos knygą apie Hitlerį 
ir ją platina. Teismas Įžiūrėjo 
toje knygoje nacizmo propa
gandą. 

intereso”, bet ir vardan Sovie
tų intereso; Mes smerkiame — 
tęsė Lodge — ne darytoją, bet 
darbą... Apeliavo į Sovietus, 
kad jie “atsižvelgtų į viešosios 
opinijos teismą”. Ramino, kad 
laisva Vengrija tevykdys neut
ralią politiką ir niekas jos ne
mėgins įtraukti į karinį Vaka
rų bloką.

jos politika Lebanonas ir ne
sutaria.

Jordanija paskelbė, kad ji 
nesirengia kištis į Syrijos rei
kalus, nors ir kas ten bebūtų. 
“Mes nenorėtume, kad viduri- 
hiai rytai virstų kovos lauku 
šaltajame kare”.

Syrija patyrė, kad ir Saudi 
Arabija stos Syrijos , pusėje, 
jeigu ji susilauktų agresijos. 
Syrija, žinodama tokias arabų 
nuotaikas, nutarė oficialiai at
siklausti, ar jos kaimynai laiko 
ją sau grėsme.

Čia greičiausia yra priežas
tis, kodėl Dul'es pareiškimas 
dabar kitoks.

KOMUNĮSTINE Kinija nepriėmė stud. Shelby Tucker, kai tas 
nedavė vizuoti savo paso komunistiniam valdininkam. Dešinėje— 
JAV ambasados Maskvoje patarėjas Ed. Killham.

Amerikos 
komunistai

Amerikos komunistų dien
raščio “The Daily Worker”‘už
sienių skyriaus redaktorius 
Joseph Clark pasitraukė iš 
laikraščio ir partijos. Partijoje

Airijos atstovas Frank Ai
ken siūlė pritarti Europos pa
vergtas tautas laisvinti tuo bū
du, kad iš Europos kontinento 
pasitrauktų svetimos kariuo- • 
menės tuo pačiu nuotoliu — 
Sovietų ir Amerikos.

Kitaip kalbėjo Sovietui atsto
vas Sobolevas ir Vengrijos Ka
daro atstovas Mod — jie svai
dėsi kaltinimais, grasinimais, 
protestais Amerikai.

Vengrijos klausimo kėlimas 
Jungt. Tautose — sakė Sobo
levas — tai kišimasis į Vengri
jos vidaus reikalus. Penkių ko
miteto raportas apie Vengriją 
esąs paremtas “išdavikų” pa
reiškimais. Skundas Jungt. 
Tautose keliamas Amerikos ir 
“agresinių sluoksnių”, kurie, 
norį nukreipti dėmesį nuo vi
durinių rytų ir nepasisekusios 
nusiginklavimo konferencijos.

Kad sukurstytų kitus vaka
riečius prieš Ameriką, Sobole
vas dar pridėjo, jog Amerika 
norinti Jungt. Tautas paversti 

'savo “agentūra”, raporto ko
misijos pirmininkas Danijos at
stovas esąs nacių bendradar
bis išduodant jiem Daniją... 
Vengrijos Kadaro atstovas ėjo 
dar toliau — reikalavo; kad 
Jungt. Tautos pasmerktų pen
kių komisiją už kišimąsi į Ven
grijos vidaus reikalus.

© Olandijos užsienių reikalų 
ministeris Luns kritikavo va
dinamą Eisenhowerio doktriną 
viduriniam rytam. Esą joje 
daug nežinomųjų, kurie pasi
rodė jau dabar Syrijos klausi
mu nepritaikomi. O žmonės 
nori, kad aiškiai Amerika pa
sisakytų, kur ji .stovi.

© Varšuvos komunistai skel
bia, kad vietoj Bulganino So
vietų ministeriu būsiąs dabar
tinis jo pavaduotojas Mikoja- 
nas. ,

® Valst. sekr. Dulles spau
dai pareiškė, kad nusiginklavi
mo konferencija, trukusi arti 
pusės metų ir nutrūkusi, ne
nuėjusi veltui; nuomonės su
artėjo kaip niekad lig šiol. Iš 
to pareiškimo spėliojama, kad 
diskusijose dėl nusiginklavimo 
Jungt. Tautose Amerika eis 
didesnėm nuolaidom..

su

jis išbuvo 28 metus, redakci
joje 12. Jis pasitraukė kriti
kuodamas Chruščiovą už jo 
an tisem it i niųs pare :šk i m us.

Naujas laikraščio redakto
rius Gates pripažįsta, kad 
Amerikos komunistų partijoje 
yra krizė. Partijos narių skai
čius nukrito šiemet iki 10.000. nežinąs, ar Sovietai ar Ameri- 
Dar pernai buvo 17,000. ka yra vieni kitus pralenkę.

HERBERT BROWNELL, JAV generalinis prokuroras, su savo 
pavaduotoju William I*. Rogers (deš.) ir padėjėju George C. Douh 
(k.), aptaria rasta, kuriuo Arkansas gub. Orval l'obiis traukia
mas atsakomybėn.

Pašalinkite iš savo Ginčas tarp

tarpo agresorių
NUO REIKALAVIMO 

LIETUVA . . SUSILAIKĖ

iš-Jungtinių Tautų posėdžio 
vakarone Vengrijos reikalu po
sėdžiavo Jungtinių Europos 
Pavergtų Tautų seimas. Sau
sakimšai prisirinkusioje salėje 
įspūdingą maldą atkalbėjo 
prel. J. Bailumas. Paskui kaip 
pavergtų tautų draugų ameri
kiečių pirmininkas jis kalbėjo 
apie visų tautų solidarumą 
Vengrijos byloje ir kovoje dėl 
laisvės. Buvęs Budapešto bur
mistras Cavago pareiškė, kad 
vengrai kovoję už visų tautų 
laisvę, ir apgailestavo Jugtinių 
Tautų laikyseną, kuri yra grės
mingai vakarų civilizacijos li
kimui. Po pirmininko Masens 
kalbos, kurioje jis pasidžiaugė 
penkių komisijos raportu ir ap
gailestavo, kad Jungt. Tautos 
tesiima tik konstatuoti faktus, 
bet nesiima priemonių agresi
jos padariniam pašalinti, buvo 
pasiūlyta rezoliucija, kad 
Jungtinės Tautos pritaikytų 
kolektyvines priemones prieš 
Sovietų Sąjungą ir atimtų 
mandatą Vengrijos Kadaro at
stovui.

Čia Bu’garijos atstovas.(Di
mitrovas) pasiūlė papildyti re
zoliuciją reikalavimu, kad ag
resorius Sovietų Sąjunga būtų 
pašalinta iš Jungtinių Tautų. 
Jei kitur yra oportunistinis pa
taikavimas, tai bent mes patys 
jam nepasiduokim ir vadinkim 
dalykus tikrais vardais — ar
gumentavo kalbėtojas. Po gy
vų diskusijų buvo balsuojamas 
atskirom valstybėm ir priimta 
Dimitrovo iškeltas papildymas 
penkiais balsais: Bulgarija 
(Dimitrovas), Čekoslovakija 
(Osusky), Estija UVahter), 
Lenkija (Pehr), Vengrija 
(Bessenney) ; o Albanija (Dos- 
ti), Latvija (Masens) ir Lie
tuva (Sidzikauskas) nuo bal
savimo susilaikė (!!! Red.).

Popiet Vengrijos delegacija 
ir pavergtų tautų draugų ame
rikiečių sąjunga surengė spau
dos konferenciją. Šiuo tarpu 
parašė ir nuotraukų įdėjo di
džioji spauda daugiau nei pa
prastai.

NUSIVYLIMAS VAKARAIS
Iš Vienos dingo vengras Mik

los Szabo, vienas iš Vengrijos 
revoliucinio komiteto steigėjų 
Strasbourge. Jis pareiškė 
draugam, kad grįžtąs į Vengri
ją, nes “priėjęs išvadą, jog 
Vakarų valstybės mus išdavė 
ir pardavė”.

Tokiais pat motyvais pernai 
iš Londono išvyko į Lenkiją 
buvęs Lenkų egzilinės vyriau
sybės min. pirmininkas. Jis la
biausiai išdavimu kaltino An
gliją.

© Amerikos raketa 1500 my
lių toliui būsianti parengta, per 
metus. Tai pareiškė apsaugos, 
sekretorius Wilsonas. Sakėsi

Arkansas gubernatorius pa
šauktas į teismą rugsėjo 20 
aiškintis, kodėl jis sabotuoja 
teismo sprendimą subendrinti 
baltųjų ir juodųjų mokymą. 
Gubernatorius pakvietimą pri
ėmė. Bet rugsėjo 11 telegra
ma jis kreipėsi j prezidentą, 
norėdamas pasimatyti ir išsi
aiškinti dėl kompetencijos 
tarp valstybės valdžios ir fede
ralinės valdžios. Prezidentas 
numatė tam penktadienį ar 
šeštadienį.

Spaudoje daugiau apie šį 
konfliktą rašoma nei apie bet 
ką kitą. Spaudos vertinimai 
gubernatoriui nepalankūs.

Kitose vietose bendras mo
kymas laimi, nors pasiprieši- 

didelis. Hattinimas tebėra
Conton, Tenn., antradienį bu
vo išsprogdinta mokykla pu
sės mil. dolerių verta; joje jau 
buvo pradėtas bendras moky
mas. Kaltininkų ’suimti 39— 
tarp jų 26 balti ii- 13 juodų. 
Kitur taip pat yra suimtų.

Juodieji jaučiasi laimėsią.

Neutralios juostos

Airijos užs. reik. min. Frank 
Aiken Jungt. Tautose rugsėjo 
10 iškėlė projektą atitraukti iš 
Europos svetimas kariuome
nes. Tą mintį jis išplėtojo NYT 
tokiu būdu:

Pirmas žingsnis būtų atsi
traukimas nuo sovietu dabar 
valdomos linijos per kelis šim
tus kilometrų, o antras žings
nis — atsitraukti iki Sovietų 
Sąjungos sienų.

Sovietų sienos esančios, jo 
samprotavimu, per 800 km 
(500 mylių) nuo linijos, kuri 
skiria rytų ir vakarų Vokieti
ją. Vakarų kariuomenės turė
tų tokiu planu atsitraukti iki 
Paryžiaus priemiesčių ir to
liau iki Šveicarijos sienos. Toji 
atsitraukimo linija eitų per 
šiaurės Italiją iki Adrijos jū
ros. Pagal tą ministerio planą 
Sovietai turėtų pasitraukti iš 
rytų Vokietijos, Vengrijos, ir 
“kitų sovietinių satelitų”.

Jeigu planas būtų priimtas, 
tai J. Tautos turėtų sudaryti 
kontrolės dalinius, kurie pri
žiūrėtų atsitraukimą.

Aiken samprotauja, 
kis atsitraukimas turi 
gumų abiem pusėm, 
jeigu nebus rasta būdų taikiai 
išspręsti tokiem klausimam 
kaip Vengrijos, tai jis mano, 
kad karas yra neišvengiamas 
anksčiau ar vėliau.

Amerikos politinių sluoksnių 
žmonės pasisakę, kad planas 
svarstytinas. Kiti vakariečiai 
nuo oficialių pareiškimų susi
laikę.

Airijos ministerio planas ka
riuomenes atitraukti iš Euro
pos yra ne kas kita, kaip An
glijos Edeno neutralios zonos 
p’anas, pareikštas dar 1952. 
Jame Baltijos kraštai paauko
jami Sovietam.

kad to- 
nepato-
Tačiau

•dt

1
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Buvo ir tokių lietuvių...
Vieni su valdančia jėga besą

lygiškai koliaboruoja, kiti jai 
pasipriešina, kiek įi nesutaria 
su jy tikslais; treti ieško kom
promisu. Ir visi manosi darą 
geriausiai . . . Taip buvo pir
mo bolševikmečio metais. Taip 
buvo vokiečiu okupacijoje. Iš 
St. Raštikio atsiminimu kon
krečiau matyt, kad taip buvo 
elgiamasi Berlyne ir pirmyjy 
pabėgėliu nuo bolševiku oku
pacijos.

★

Berlyne 1940 vokiečių poli
tinis institutas surengė užsie
niečiam eilę paskaitų apie 
“naująją Europą’’. Jose buvo

stipriai pasisakyta priaš ma
žu valstybių buvimą. Pagal ten 
duotą tona savo valstybes tu
rėjo kritikuoti ir patys užsie
niečiai.

Aštriausiai tai padarė latvių 
pulk. Deglavs savo pranešime 
kitame institute —- klube, pri
vačiai surengtame, bet vokie
čių palaimintame. Tas pulki
ninkas, paskutinis Latvijos at
stovas Kaune, už sovietų oku
pacija kaltino Latvijos užsie
nių reikalu minister! Munters,

LITHUANIA AR LITHUANIA SSR
Lietuvos konsulas dr. P. 

Daužvardis. sveikindamas LB 
Tarybos suvažiavimą C'hicago- 
jė rugpiūčio .31, tarp kitko kal
bėjo: t

“Mes lyg ir neturime vie
ningos nuomonės dėl Lietuvos 
valstybės buvimo ar nebuvi
mo. Todėl vieni sakome, kad 
Lietuva yra, o kiti — kad jos 
nebėra. Vieni Lietuvą vadina
me Lietuva, o kiti jau — Ta
rybų Lietuva. Sovietų Lietuva. 
Vieni, rašydami laiškus Į Lie
tuvą, adresuojame juose Li
thuania, kiti— Lithuania SSR. 
Lietuva laisvės neteko, bet jos 
okupacijos nei Amerika, nei 
kiti laisvieji kraštai nebepripa- 
žįsta. kodėl Amerikos lietuvis 
turėtų adresuoti Lietuvon laiš
ką Lithuania SSR, jei tokios 
valstybės Amerika nežino ir 
oficialiai nepripažįsta? Laisvas 
ir sąmoningas lietuvis neturi 
priimti Kremliaus primestų 
sąvokų. Lietuvon siunčiami 
laiškai turi būti adresuojami 
tik Lithuania.

ŪKINĖ APYVARTA
Komunistų partijos agitato

rius aiškina rytų Vokietijoje 
nepartiniam piliečiui, kokios 
naudos turės Vokietijos ūkis 
iš santykių su Sovietais.

Agitatorius: Tik pamėgink 
Įsivaizduoti: Sovietų Sąjunga 
mums pristato molio; iš jo 
mes padarom daug daug ply
tų. Pagal penkmečio plana ply
tas pristatėm Italijai ir gau
nam iš ten citrinų.

Nepartinis: Gerai, bet . . .
Agitatorius: Palauk; citri

nas mes pristatome Danijai: iš 
jos gauname už tai sviestą. 
Sviestą gabename Į Švediją;

St. Raštikio atsiminimai (4)

kaltino prezidentą, kad jis at- 
Jeidęs buv. kariuomenės vadą 
Balodi. kuris vienas galėjęs 
išgelbėti Latviją nuo okupaci
jos. Kaltino Estiją ir Lietuvą, 

kam jos priėmusios sovietų įgu
las ir ultimatumą, ir tada Lat
vijai nebelikę kas daryti... Te

kis apsikaltinimas ir susiniekini- 
mas buvo vykdomas pulkinin
ko, kuris tuo metu jau tarna
vo vokiečių karinėj žvalgyboj. 
Vokiečiam tai buvo naudinga.

Buvo tokiu apsikaltintojy ir 
tarp lietuviu.

Atsiminimų autorius mini: 
“Škirpos aktyvistų štabo keli 
bendradarbiai buvo parašę ke
lias politines brošiūras, kurios 
trėjo būti platinaoms Lietuvo
je. Dr. Karvelis ir aš buvome 
gavę iš Škirpos vienos tokios 
brošiūros projektą peržiūrėti 
ir pakritikuoti. Paskaitęs tą ra
šinį. aš buvau labai pasipikti
nęs. Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo laikotarpis ten buvo 
aprašytas taip juodai ir šališ
kai. kad aš drąsiai pareiškiau, 

už jį gauname geležies rūdos. 
Iš rūdos mes pagaminame plie
ną ir siunčiame į Sovietų Są
jungą . . .

Nepartinis: Na. o paskui?
Agitatorius: Paskui Sovietų 

Sąjungą munis vėl pristato 
molio., iš kurio mes padarom 
daug daug plytų . . .

AŠAROS AŠAROM NELYGU
Rodos, tos pačios ašaros ir 

krokodilo, ir svogūnus 'lupant, 
ir verkiant įsigailinus. O ta
čiau vienas mokslininkas —- 
Robert Burnish, priklausąs 
Kalifornijos universitetui pasi
šovė išaiškinti, kad ašaros aša
roms nelygu. Jis sako, kad 
ašara 6 metų ar 60 metų am
žiaus — tai tik ašara. Bet aša
ros išlietos susijaudinus, yra 
visai kitokios chemiškos .sudė
ties ir skirstosi nuo tų ašarų, 
kurias iššaukia svogūnai ar ki
tokie padilginimai. Jisai mano, 
kad čia galima padaryti dide
lių atradimų praktiniam reika
lui Padėti ašarą po stiklu ir 
žinai, kas verkė ir ko verkė. 
Nė klausti nereikia.

• Amerikoje pereitą savai
tę užregistruota 70 polio susir
gimų. Prieš metus tokiu laiku 
buvo 294.

• Indija nori paskolos iš A- 
merikos pusės milijardo dol.

• New Yorko srity laikotar
pis nuo gegužio ir rugpiūčio 
buvo sausiausias per 131 me
tus.

•'Šienligė'’ plečiasi .
Šienligės susirgimai nere

gistruojami. tačiau jų vis gau
siau pasitaiko. Spėjama, kad 
jų bus apie ,2 mil. Amerikoje. 

jog tokia brošiūra pasinaudo- 
dotų tik Lietuvos nepriklauso
mybės priešai sakydami:

“Žiūrėkit, štai . geriausi įro
dymai. kaip lietuvių tauta ne
sugeba valdytis, kad ji yra dar 
nepriaugusi ir neverta nepri
klausomybės”.

Tokią pat. o gal dar ir griež
tesnę, nuomonę pareiškė Škir
pai ir dr. Karvelis . . . Vėliau 
sužinojau, kad tos negražios 
brošiūros autorius buvo R.”, 
(žurnalistas)..

Brošiūra nebuvo išspausdin
ta.
, Bet buvo išspausdintas ro 
mano forma parašytas vokie
čių kalba juodinimas Lietuvai 
A. Mikonio "Bala“.

i Paskui jau okupavę Lietu
vą. vokiečiai norėjo priversti 
Valstybinę leidyklą, kad tas ro
manas būtų išverstas i lietuvių 
kalbą, bet leidyklos direkto
rius įteikė vokiečiam labai aš
trias literatūros kritikų spe
cialiai parašytas recenzijas, 
kuriose buvo aštriai sukriti
kuota tos knygos literatūrinė 
vertė, ir vokiečiai nuo suma
nymo atsisakė. Red.).

Atsiminimų autorius pasako
ja. kaip tas M. ( buvęs užsienių 
reikalų ministerijos pareigū
nas) ir ž. (buvęs ministerių 
kanceliarijos viršininkas) mė
gino ir patį autorių įtraukti į 
propagandą už vokišką intere
są. Mini Jaip pat,

kaip lietuvių, gestapo tar
nautojų, buvo užsimota suor
ganizuoti Lietuvoje nacionalso
cialistų partiją ir jis buvo i ją 
kalbinamas.

Autorius pasakoja, kaip jau 
antra dieną karui prasidėjus, 
birželio 24 dienos vakarą jam 
paskambinęs dr. Germantas- 
Meškauskas ir pasakęs, kad 
vykstąs į Lietuvą organizuoti 
lietuvių nacionalsocialistų par
tijos. Berlyne jo pavaduotoju 
pasiliekąs A. (rašytojas). Jis 
daugiau paaiškinsiąs.

Kitą dieną paskambino A. 
Pakvietė pietų. “Per sočius 
abiem A. užsakytus pietus jis 
papasakojo man, kad vokiečiai 
leidę steigti Lietuvoje lietuvių 
nacionalsocialistų partiją, kad 
ji būsianti Lietuvai labai nau

dinga ir kad pirmieji šio dar
bo pionieriai jau esą Berlyne. 
Pirmasis organizatorius ir vo
kiečių patikėtinis esąs dr. Ger
mantas Meškauskas. Jis. A., 
esąs pavaduotojas ...Dr. Meš
kausku vokiečiai labai pasiti
kį, tačiau jis niekada neužmir- 

- štąs. kad jis yra lietuvis ir vi
sur, kur tik galįs, dirbąs Lie
tuvos labui”.

Meškauskas pavedęs A. pri
kalbinti Raštikį. kad jis sutik
tų įeiti į tos partijos vadovy
bę. “Esą mano nesuteptas ir 

.Lietuvoje populiarus vardas 
galėtų per šią partiją atnešti 
lietuvių tautai labai daug nau
dos”.

. “Šis pasiūlymas buvo man 
dar didesnis, netikėtumas ne
gu vakarykštis d r. Germanto- 
Meškausko pranešimas. Žino
ma. aš čia pat tuoj atsisakiau 
nuo tokio pasiūlymo.

“Tą pačią dieną papasako
jau apie tai ministeriui Škir
pai. Jis labai stebėjosi A. role 
šioje naujoje istorijoje”.

•
Kaune tikrai buvo tokia na

cionalsocialistų partija įsteig
ta. Ji buvo gestapo panaudota 
intrygom prieš laikinąją vy
riausybę keliais atvejais. Ne
trukus jos kai kurie veikėjai 
pamatė klaidą, pakeitė parti
joje ir «vardą. tepasilikdami 
“nacionalistų partiją”, o jos 
pirmasis įkvėpėjas dr. Ger
mantas - Meškauskas, suėjęs i 
artimus ryšius su kovojančio 
prieš okupantą pogrindžio vei
kėjais vykdė bendrai sutartą 
politiką kaip švietimo tarėjas; 
jis gestapo ilgainiui buvo iššif
ruotas ir žuvo išėjęs iš Stutt- 
hofo kaceto.

Tokis buvo tos “koliaboraci- 
jos” likimas. (B. d.).

NEBYLYS mostais sako prakal 
1)4400 kurčiu — nebyliu šuva, 
žiavime Romoje.

LIETUVIŲ VADINAMŲ LIBERALŲ VILTYS
SPAUDAVienybėje rugsėjo 4 d. Meš

kauskas susirūpinęs vadinamų 
liberalų prieaugliu. Liberalais 
jis vadina liaudininkus, tauti
ninkus, rezistentus. Jis laiko, 
kad “mūsų išeivijos gyvenime 
Santara yra ne tik studentų 
organizacija, bet ir vienintelė 
viltis mūsų visupmenės libera
liam sparnui”.

Tautininkai. liaudininkai, 
rezistentai į s Santarą žiūri, 
kaip į “savo. ateities dalį”. Tai 
rodąs ir faktas, kad Santaros 
suvažiavimui paaukoję liaudi
ninkai 25 dol.. Tautininkų šu
las J. Račiūnas suteikęs pa
stogę. Santariečiai gauną pa
kankamai vietos socialistinėse 
Naujienose, “vadistinėje” Dir
voje ir rezistencinėje Santar
vėje.

Autorius mario, kad ligšioli
nių liberalinių organizacijų 
dienos jau esančios suskaity
tos. Ir netrukus: “Taip, kąip 
studentų tarpe tėra dvi dide
lės organizacijos:. klerikalinių 
ateitininkų ir liberalinių san- 
tariečių, taip per kiek laiko ir 
nestudentų visuomeniniame 
gyvenime išryškės tik du pa
našūs frontai”. Ragina, kad 
santariečiai imtųsi tuos libera
lus telkti apie žurnalą ar kokį 
židinį.

Visas Kuršiu marias — Lietuvai

Keleivis, Mažosios Lietuvos 
lietuvių laikraštis, leidžiamas 
Vokietijoje, kovo—gegužės nr. 
atkreipė dėmesį į “Tiesos” pa
sisakymą dėl Kuršių marių 
priskyrimo prie Lietuvos.

Kuršių marios yra 1600 kv 
km ploto. Lietuvai priklauso 
tik 400 kv. kl., taigi ketvirta
dalis. Trys ketvirtadaliai pri
jungti prie Rusijos respubli
kos, į kurią įjungta ir Kara
liaučiaus sritis.

Klaipėdos krašto žvejai nusi
skundžia. “Kai mūsų žvejai 
nuplaukia į Kaliningrado sri
ties vandenis, pasitaiko nesusi
pratimų. kai kada jiem uždrau
džiama žvejoti... Nežvejoja jų 
(žuvų) kaliningradiečiai, ne
duoda žvejoti ir mums”.

Iš Lietuvos kilusi gelbsti Japonijoje įkliuvusį
Japonijoje akys nekreiptos 

į teismą, kuris svarsto Ameri
kos kareivio Girard bylą. Gi
rard nušovė japonę Naka Sa
kai. Liko nušautosios vyras ir 
6 vaikai. Kas pasirūpins vai
kais?

Į juos nukrypo akys ameri
kietės dr. Genia Sakin V. Ame
rikieti; padarė skriaudą, ame

rikietė ryžosi skriaudą atitaisyt. 
Dr. Genia Sakin paskelbė atsi
šaukimą į amerikiečius, kad 
jie sudarytų fondą bent trim 
jauniausiem nušautosios vai
kam auginti. Ji pati jau padė
jo į banką tam reikalui treje
tą šimtų dolerių.

Spaudai ji kalbėjo, kad dėl 
Saka) nušovimo įtampa susi
darė tarp dviejų tautų. Ją su
švelninti gali visuomenės pa
rodytas žmoniškumas, kuris 
japonų bus taip pat priimtas 
žmoniškai. Tuo ji padėsianti 
ir pačiam teisiamajam Ameri-

O APIE DARBĄ 
LIETUVOS REIKALUI

T. Žiburiuose rugpiūčio 29 
atsiliepė Alinus. Jis mano:

x “Būtina, kad nors viena iš 
24 užsienių korespondentus 
laikančių JAV žinių organiza
cijų rastų reikalinga informuo- 
muoti apie padėtį Lietuvoje, 
Latvijaje ir Estijoje.

Iškovojimas Pabaltijui pa
saulio žurnalistų dėmesio ar 
tik nebūtų JAV ir Kanados 
pabaltiečių pagrindinis ir kon
kretus uždavinys?"

Tai tiesa. Ją papildant, tek
tų siekti artimesnių ryšių su 
konkrečiais laikraštininkais. 
Opiniją amerikiečių visuome
nėje sudarinėja jie, ne pareiš
kimai iš šalies. Jei kontaktai 
su jais paskatintų vieną kitą 
bent retkarčiais Baltųjų Rūmų 
spaudos konferencijose pakelti 
pabaltiečius liečiantį klausimą, 
dėmesys iš karto būtų atkreip
tas.

KOMUNISTAI DŽIAUGIASI

Lietuvos komunistinis laik
raštis Laisvė rugpiūčio’ 30

r
&
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Taip “Tiesoje” skundės Ne
ringos žvejybos direktorius 
Zigmas Bakaitis ir pasienio 
žvejų artelės pirmininkas Jo
nas Norkevičius.

Pagrindiniai ungurių telki
niai esą už Nidos. Ten jų su
gaunama 4 kartus daugiau ne
gu vandenyse prie Lietuvos. 
Kaliningradiečiai ungurių ne
gaudo, o Lietuvos žvejam ne
leidžia. Esą kaip tik dėl žalia
vos stokos negalinčios1 pilnu 
pajėgumu* veikti Nidos ir Rus
nės žuvies apdorojimo įmonės. 
Tad jie ekonominiais .sumeti
mais ir siūlo:

“Kuršiu mariose turi būti 
vienas šeimininkas! Mūsų ma
nymu, Kuršiu marias reiktu 
pavesti Tarybų Lietuvai“.

DIENOS VEIDAI

kos kareiviui Girardui, nes tei
sėjų negalės neveikti Ameri
kos žmonių rodomas žmoniš
kumas.

Pati dr. Genia Sakin yra 
New Yorko gyventoja ir gydy
toja - chirurgė. Pernai Gim- 
bels firmos rinkimai — kas 
per 1955 metus daugiausia 
New Yorko srityje parodė pa
siaukojimo artimui — parinko 
dr. Genia Sakin, tą smulkią, 
šviesią, kuklią chirurgę.

Spauda pastebėjo, kad Ge
nia yra kilusi iš Lietuvos, mo
kiusis Vokietijoje. Iš ten ji iš
trūko tik 1937 ir atvyko į A- 
meriką 1939. Tačiau Vokieti
joje liko jos motina ir sesuo, 
kurios nacių buvo nužudytos. 
Brolis žuvo Šanchajuje nuo 
japonų bombos. Karo metu ji 
buvo Amerikos armijoje kaip 
majore ir darjė plastines ope- 

džiaugėsi ne tik sovietine ra
keta, bet ir labiausiai tuo. kad 
New York Times pasisaky
muose rado ta proga siūlomą 
“koegzistenciją”.

O dėl Molotovo ir jo kom
panijos išsiuntimo į Sibirą 
taip pat džiaugėsi, kad jie “vi
si keturi gavo vietas, gavo dar
bus pagal jų specialybę . . . 
Kiekvienas jų paskirtas Į pa
reigas, kurias jie yra ėję pir- 
imau, tik, žinoma, jų pareigos 
bus siauresnės, negu buvo pir
miau . . .”

Teisybė, Molotovas gavo tik
rai tas pačias “pareigas”, ku
rias jam buvo davęs caras — 
ištrėmimą į Sibirą.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Urmo (wholesale) bei smulkmenų (retail) importuotos 

bei vietinės vilnonės ir maišytos medžiagos, suknelių bei

paltų medžiagos, šalkos.
Mes parduodame geriausios rūšies pigiausiomis karnomis

DUODAMA SPECIALI NUO LAIDA UŽ MEDŽIAGAS 
SIUNČIAMAS Į LIETUVĄ

200 Orchard St. New York 2, N. Y.
Kampas Houston St.

, Telef. AL 4-8319

Vilnones medžiagos Lietuvai

• Medžiagos vyrų ir moterų eilutėms, švarkams, suknelėms.
• Silkiniai, rayoniniai. medvilniniai kaspinai, vilnų audeklai. 

Vardais ir gabalais.
• Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas
• Geriausios rūšys, pi įeinamos kainos.

(Atsinešk šį skelbimų, kuris bus ypatingai iveitintas)
SAMUEL BECKENSTEIN. INC.
TRYS DIDELĖS KRAUTUVĖS

118 Orchard St. .125 Orchard St. 130 Orchard St., X. Y. ( 
GRamercy 5-1525

Closed Saturday, open Sunday 9 A. M. to fi P. M.
Privažiavimas: 8 Ave. Ind. Line, Train D iki Delaney St. Nuo č 
pėsčiam trumpas kelias iki Orchard Si.

?■gr^^fįįįįįifi
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SIUNTINIAMS I LIETUVĄ!
Į Tamsta rasi dideli pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams Į
= ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams.

Maišytos ir raycnines medžiagos parduodamos griežtai urmo
Į ' , (wholesale) kairiomis.

K and K FABPJCS
1158 East Jersey Street, Elizabeth, N. J.

Į PRIE CITY savings BANK Tel, EL 1-1711 i\

• ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VAL. VAKARO
i Mūsų kainos vyrų drabužiams prasideda nuo 9.50 už pilną edutę \

E................................................................................... .................... ...........
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: WEISS & KATZ, INC. :
; 187 Orchard St„ N. Y- C.

Didelis pasirinkimas '

Į AUDINIŲ j
I vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
1 Audiniai yra angliškos ir vietinės vilnos, ‘ ;
2 šilko ir medvilnės. ;
: Specialiai žemos kainos tiem, kurie :
: siunčia audinius į užsienį

................. ................................. .......*...........•••<—• \

racijas Berlyne, Frankfurte. 
1949 ji lankėsi Graikijoje ir 
Izraelyje, darydama plastines 
operacijas. O šiemet ji buvojo 
Japonijoje ir padarė daugelį 
operacijų nukentėjusiem nuo 
Hiroshimos atominės bombos. 
Ten jai ir kilo mintis organi
zuoti fondą Sakai našlaičiam 
globoti.

WILLIAM GIRARD (deš.) su 
savo patarėju kapt. James 
Keel eina j japonu teisina.

[RESTAURANT
324 East 57th Street, N. Y. 

Finest Swedish

Smorgasbord
LUNCHEON 
COCTAILS 

DINNER
OPEN

EVERY DAY ■
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THF WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS
Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS 
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.
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September 1,
SUBSCRIPTION RATES

Domestic yearly ____________ $6.00
Brooklyn, N. Y._____________$6.50
Half year ________________ $3.50
Foreign _____   $6.50
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Kas nemoralu, tai ir negarbinga
Garbė yra vienas iš labiau

siai branginamųjų dalykų. 
Dažnas žmogus verčiau sutik

tų bet ką atiduoti, kad tik iš
saugotų gerą savo vardą. Jį 
pažeidusieji traukiami teisman 
ir baudžiami. Tautos ir valsty
bės pašoksta net kariauti, kai 
jų garbė užgaunama.
Tai yra suprantama. Kas ne

tenka garbės, netenka ir pasi
tikėjimo. Toksai laikomas mo
rališkai smukęs, nes moralė ir 
garbė yra artimai susiję daly
kai. Kas nemoralu, yra ir ne
garbinga.

-•-
Grožio karalienių rinkimai, 

vykdomi kasmet šiuo laiku, 
yra ir nemoralūs ir moterim 
negarbingi. Jie yra paremti 
nepadoriu bizniu. Dėl to praė
jusiais metais moterų suvažia
vimas Kanadoje pasmerkė to
laus rinkimus, kaip žeminan
čius moters garbę.

Vis dėlto atsiranda jaunų 
moterų, kurios suviliojamos 
pagundos pasirodyti gražios ir 
uždirbti pinigo. Kiek jų paskui 
pražūva moraliniame purvyne, 
niekas neskaito. Bet tas pro
centas yra nepaprastai didelis.

-•-
Kūno grožis, duodamas gam

tos veltui, ilgai nesilaiko, jei 
nėra papildomas vidinio gro
žio — žmogaus sielos skaistu
mo. Sis yra vertingesnis net ir 
tada, kai iš povyzos žmogus 
mums atrodo nedailus. Jis yra 
gražus savo gerumu ir doru
mu — savo nesenstančiomis 
puošmenomis.

Grožių karalienių rinkimai 
moteris tuo ir nuvertina, kad 
viešai parodai išstato jų lukš
tą, kuris greičiau susiraukšlė- 
ja, negu juo atsidžiaugiama. 
Tikrasis moters grožis ir 
džiaugsmas glūdi nesudrums

1915.
PRENUMERATOS KAINA

Amerikoje metams-----------------$6.00
Brooklyn, N. Y. ------------------ $6.50
Pusei metų -------------------------- $3.50
Užsienyje ----------------------------- $6.50

toje jos sielos ramybėje ir ge
rume. Kur nėra gėrio, negali 
būti kalbos nė apie tikrąjį gro
žį, nes tie du dalykai teka iš 
vienos versmės.

-•-

Pagonys kitados suprato tai 
geriau, negu mūsų laikų vadi
namieji krikščionys. Antai, 
graikai/ skyrę daug dėmesio 
kūno grožiui ir stiprybei, pra
džioje buvo teisingam kely, 
kai drauge reikalavo gražumo 
ir gerumo (kalos kai kagatos). 
Kai paskui nusisvėrė tiktai į 
kūno grožį, atskyrę jį nuo gė
rio, tai iš gražumo teliko gaš
lumas (eros). Jis graikų tautą 
.susmukdė.

Taip smunka kiekvienas žmo
gus ir kiekviena tauta, kuri 
pasiduoda tai niokojančiai 
liepsnai. Grožio karalienių rin
kimai dėl to yra prastas ženk
las bet kuriai tautai.

-•-
Lietuvių tautai nebūtų jo

kios garbės, jei kuri lietuvaitė 
pasidarytų ir Miss Universe. 
Tai tereikštų, kad lietuvių tau
ta yra nebetekusi senojo savo 
drovumo, ir dorinio jautrumo, 
kad ji lukštą pastato branduo
lio vietoje. Ir vis dėlto tokių 
reiškinių yra.

Lietuvių vakaruose bei pik
nikuose jų rengėjai, vaikyda
miesi pelno, kartais paskelbia 
grožių karalienių rinkimus. 
Kartą net katalikiškam laikraš
ty teko skaityti, kad viename 
Naujosios Anglijos piknike 
tuose rinkimuose dalyvavo 
“keturiolika lietuvaičių”. Gar
bės tai nesudarė nei jom pa
čiom, nei lietuvių visuomenei, 
nei tų rinkimų aprašinėtoj am. 
Garbę mums tesudaro padorūs 
papročiai ir tvirta moralė. Kas 
nepadoru, yra ir negarbinga.

Rugsėjo 14 sueina 400 metų, 
kai Pasvalyje, Lietuvos ir Lat
vijos pasienyje, buvo pasirašy
ta Lietuvos ir Livonijos savi
saugos sutartis, kuria norėta 
užbėgti už akių Maskvai, sie
kusiai prasimušti į Baltijos 
marias pro senąsias latvių li
estų žemes. Dėl tos sutarties 
kilo ilgas Livonijos karas 
(1558—1582), prasidėjęs pir
mąja Maskvos invazija į Pabal
tijį. Kai kurie tos kovos meto
dai ir epizodai gyvai primena 
mūsų laikų bolševikų invaziją 
į Baltijos valstybes.

RAUDONI DŽIOVININKO 
SKRUOSTAI

Livonijos valstybė, įsikūrusi 
latvių ir estų žemėse dar XIII 
amžiuje, po trijų šimtų metų 
gyveno paskutines dienas. Ji 
buvo panaši į džiovininką, ku
rio skruostai dar parusvę, bet 
gyvybė jau blėsta. Taip geso 
XVI amžiuje Livonijos vokie
čių ordinas. Jo riteriai refor
macijos įtakoje buvo nusivalk- 
stę vienuoliškus apsiaustus ir 
pasidarę stambūs žemvaldžiai, 
kaip ir kiti vokiečiai, traukę į 
Livoniją pagyventi, praturtėti 
ir grįžti namo — daugiausia 
Vestfalijon. Dėl to “Vestfalija 
tursta, o -Livonija skursta, — 
skundėsi ano meto vienas dai
nos posmas. — Ten kyla dan
gun mūriniai namai su raus

PASVALY magistras Fuerstenbergas atsiprašo Zigniinta Augustą.
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skvos invazija Į Pabaltijį o Tvoros iš vaikų lavonėlių.

vom čerpėm, čia sėda žemėn 
medinės pirkios su šiaudiniais 
stogais”.

Vis dėlto Livanija nebuvo 
taip nualinta, kaip ta pašaipi 
dainelė perdeda: buvo prista
tyta pilių ir miestų, dvaruose 
buvo sutelkta nemaža turto, 
upėmis plaukė prekių prigrūs
tos eldijos. Trūko tiktai aukos 
ir sutarimo. Baltazaras Ruso; 
vas, ano meto kronikininkas, 
matė tris negalias, kurios 
krimto Livoniją: tai ilgi bergž
di posėdžiavimai, tarpusavio 
neapykanta ir savanaudišku
mas. Gi tokios ydos atveria 
priešui duris iš lauko.

MASKVA PASIMOKO 
IŠ TOTORIŲ

Maskva buvo laukinis Livo
nijos priešas, taikęsis prasi
veržti į Baltijos marias, kai 
prie Juodųjų marių įveikė to
torius, kuriem kitada mokėjo 
duokles. Rusai nelaikė geru 
daiktu, kad totoriai juos api- 
plėšdavo, bet totoriškai ap
grobti savo kaimynus buvo 
malonu ir naudinga. Maskva 

ir pareikalavo duoklės iš Livo
nijos. Jonas IV Žiaurusis su
randa, kad Tartu vyskupas 
yra jam “skolingas” už valdo
mas žemes, kurios kažin kada 
mokėjusios rusam duoklę. Se
ni tai buvo laikai, ilgi metai 
nemokėta, tai ii’ skola ištyso į 
begalybę. Livonijos atstovai 
vis dėlto susiderėjo geriau 
mokėti, kad ir galo nesimaty
tų, negu matyt priešą su gink
lu rankoje. Buvo dar susitar
ta (1554) penkiolika metų lai
kytis draugiškumo ir su nieku 
kitu nesidėti.

Nusileisti vertė pirkliai, ku
rie galėjo vieną dieną susi
žerti savo krepšelius ir išvyk
ti. Kas sėdėjo ant žemės ii’ ne
galėjo jos panešti, buvo di
džiai nepatenkintas, žemval
džius reikėjo pateisinti dėL jų 
nerimo, nes jie turėjo ir tiesą, 
ne tiktai ūkį. Kas ryžtasi prie
šui už savo laisvę mokėti nuo
laidom arbh pinigu, tas nieka
da neišsimokės ir laisvės netu
rės, o kraujas liesis dar dides
niais upokšniais. Taip buvo 

praeity, taip atsitinka ir da
barty. Kai 1939—1940 metais 
Baltijos valstybės bandė Mask
vos reikalavimus patenkinti 
nuolankiom sutartim, tai neiš
vengė nei rusų okupacijos nei 
kraujo. Ir Livonija anuo senu 
metu neišvengė karo, atvėrusi 
savo pinigų maišelius, kadangi 
Maskvai rūpėjo ne pinigas, o 
visas kraštas.

VIENI PRIE RUSŲ, 
KITI PRIE MŪSŲ

Rusų grėsmės akivaizdoje 
buvo pasirinkti du keliai kraš
to laisvei kaip nors išsaugoti. 
Vieni stojo už artimą bičiulys
tę su pačiu priešu — maskvi- 
niais rusais, tikėdami, kad 
Maskvos nasrai nesieks apžio
ti visos Livonijos, jeigu ji pa
sirodys nuolankiu avinėliu. Ki
ti netikėjo rusiškos meškos 
susivaldymu ir ragino šlietis 
po Lietuvos valstybės priedan
ga-

Lietuvos šalininkam ėmėsi 
vadovauti Rygos arkivyskupas 
Vilhelmas. Rusijos draugus 
telkė Livonijos magistras Hen- 
richas von Galenas. Tų dviejų 
Livonijos viešpačių priešišku
mas buvo toks senas, kaip ir 
abi tos institucijos, kuriom jie 
vadovavo. Arkivyskupas ir ma
gistras nesutarė jau nuo pat 
pradžios — nuo XIII amžiaus, 
kai tik Latvijon įkėlė koją.

Arkivyskupas dažnais atve
jais Lietuvai buvo draugiškes
nis ir palankesnis. Šį kartą jis 
norėjo magistrui į pagelbinin- 
kus įstatyti Kasparą Muenste- 
ri, Livonijos maršalą, taip pat 
Lietuvos šalininką. Bet senis 
Galenas išsirinkdino Lietuvos 
priešą —Joną Vilhelmą Fuers- 
tenbergą, buvusį Daugpilio 
komtūrą. Dar būdamas Daug
pily dažnai susikirsdavo su 
Lietuvos pirkliais.

Pasidaręs magistro koadju
torium, Fuerstenbergas puolė 
ir suėmė arkivyskupą Vilhel
mą ir jo pagelbininką. Lietu
vos šalininkai turėjo iš Livoni
jos nešdintis. Kasparas Muens- 
teris ir kiti pabėgo pas didįjį 
Lietuvos kunigaikštį Zigmantą 

Augustą. Įtempimas dar padi
dėjo, kai Galęnas mirė ir 
Fuerstenbergas pašoko į ma
gistrus. Jo žmonės sučiupo ir 
nužudė Lietuvos pasiuntinį 
Kasparą Lonckį. Lietuva tada 
griebėsi ginklo. Ne tiktai dėl 
to pasiuntinio galvos, bet ir 
dėl grėsmės savo saugumui.

MAGISTRO KAPITU
LIACIJA PASVALY

Lietuvos saugumu buvo dau
giau susirūpinęs Mykolas Rad
vila Juodasis, Lietuvos kancle
ris, negu pats Lietuvos kuni
gaikštis ir Lenkijos karalius 
Zigmantas Augustas. Moterų 
buduare augintas, jis iš viso 
griežtesnei kovai netiko. Tuo 
tarpu Lietuvai grėsė didelis 
pavojus, jei visas latvių ir es
tų žemes apglėbtų Maskvos iš
tiestos rankos. “Jos mus su
spaustu iš vių puių” — neri
mo Radvila. — Negalime leis
ti, kad Maskva atsisėstų Dau
guvos žiotyse”. Tam sukliudyti 
pirmiausia reikėjo išblaškyti 
Maskvos šalininkus Livonijoje.

Zigmantas Augustas sutiko 
patraukti į Livonijos pasienį 
su savo kariuomene. Sustojo 
Pasvalio apylinkėse. Fuersten
bergas keliolika tūkstančių rai
tų ir pėsčių sutelkė iš kitos 
sienos pusės. Jisai pats nepuo
lė, bet ir Zigmanto Augusto 
nebuvo puolamas. Lietuvos ka
riuomenė stovyklavo; buvo ži
noma ir kiek jos yra ir kaip 
lengvai jį magistro būrius su
dorotų. Fuerstenbergui teko 
nusileisti, atsiprašyti už pa
siuntinio nužudymą ir pasiža
dėti paleisti arkivysk. Vilhel
mą su jo koadjutorium. -Tai 
surašyta į Pasvalio sutartį 
1557 rugsėjo 14. Bet už vis 
svarbiau buvo tai, kad Livoni
ja ir Lietuva sutarė bendrai 
gintis ir pulti.

Pasvalio sutartimi siekta su
laikyti Maskvą, nuo invazijos 
į Livonijos žemes. Bet Jono 
Žiauriojo tai neįgąsdino. Kai 
upės, ežerai ir liūnai apsitrau
kė pereinamu ledu, prasidėjo 
žiaurus ir ilgas Livonijos ka
ras.

ŽVĖRIS LIEKA ŽVĖRIMI
. Baltijos marių Maskva tada 

dar nesiekė, bet į jas. seniai 
dairėsi, kai sau palenkė Nau- 
gardo ir Pskovo pirklių mies
tus. Šie miestai savo prekes 
plukdė upėmis, kurias kontro-

(Nukelta į 4 psl.)
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Į APIE UPELIUS
f ALB. BARANAUSKAS

3.
Važiuojant paupiu, kurio 

vienoj pusėj tuščia ganykla, o 
kitos nematyti per tankumyną, 
krioklys iš anksto praneša 
apie žmogaus buveinę, dar ge
rokai prieš žąsų gagenimą ir 
pavėjui atnešamus dūmus. Ta
čiau kartais jus toks ošimas 
pasitiks negyvenamame, akme
nuotame retyje, kur vien krū
mai ir avietynai visu paupiu. 
Giliai dugne įsikasęs akmuo, 
.kadaise ramiai snūduriavęs, 
srovei glostant nugarą, dabar, 
vandeniui aplinkui išnešus že
mes ir iškėlus jį paviršiun, 
svaidosi ir žaidžia purslais.

Tokie kriokliai, ypač .srau
nesnėse vietose ir tarp kietų 
neįkertamo, su žvyriumi sumi
šusio mėlynojo šlyno krantų, 
pavasarį savo ošimu dieną nak
tį skardena apylinkes, praneš
dami apie pempių grįžimą, pa
krančių snaudalius ir beržų 
sulą. Jie tai atlieka dar prieš 
kiemuose pravirkstant vaikiš
koms gluosnio dūdelėms. Pas
kui, vandenims nulėkus savo 
keliais ir vėjui džiovinant kal
vas, ūžesys nutyla, ir tik vasa-
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ra uogaujančios moterys iš ra
maus čiurškimo stengiasi at
sekti aviečių apstumu ir išsir- 
pimu žinomą vietovę. \

Gera keliauti paupiais, atsi
vėsinant brastoje, dundant 
per tiltus ir leidžiantis į dau
bas, tačiau upelio teikiamą 
naudą tik tas pilnai žino ir 
moka įvertinti, kam jis teka 
pro slenkstį, už sodo ar neto
liese namų, visuomet lengvai 
pasiekiamame atstume. Ne tik 
dėl to, kad paupio medžiai 
puošia sodybą ir teikia pavėsį 
šienpiūviams, ne tik dėl to, 
kad tankumyne, esant reikalui, 
visuomet rasi padarams tinka
mą alksnį, ar gluosnelį klum
pių padams, ne tik dėl pato
gumo girdant galvijus, ne tik 
dėl uogavimo ir malonios vė
sumos vakarais, kai šeiminin
kas išeina ant gonkų atsigai
vinti — visa tai tik dalis gali
mybių, kurios prieinamos^ tu
rint pašonėje upelį.

Svarbiausia — maudymasis!
O tylieji, džiaugsmingieji 

poilsio vakarai, kai iš traškan
čių karklynų sklinda linksmi 
šūkavimai ir vandens pliuške- 

sys ... Ar juos dar atmenate, 
mielasis skaitytojau? Kaip ieš
kojote pačios vėsiausios, pa
čios tamsiausios gylės, pirma 
užsitikrindamas, ar dugne smė
lis, o gal dumblas arba slidus 
šlynas, kaip įbridote rugienos 
subadytomis kojomis į gaivi
nančią srovę, kaip Jums suvir
pėjo visas kūnas, perliejus nu
garą vandeniu? Prakaituotas' 
kaklas, įkepęs po dienos mo
savimo dalge, pasilenkus ir iš
stačius jį negailestingam spin
duliui, ar apibiręs pakratais 
nuo padavinėjamo į vežimą 
šieno, o gal apneštas dulkėmis 
ir voratinkliais, grūdant į 
tamsias palupęs šiemetį vasa
rojų, aštrių miežio akuotų dil
ginamas, dabar atsigauna nuo 
šalto vandens, pasidaro glitus, 
paskui, išmuilijus ir nuplovus, 
tamprus ii’ girgždąs, kaip raso
ta dynio žievė, geltonas, kaip 
ir ji, nuo saulės, tačiau gry- 
ųas ir švarus.

Iš gretimų gylių atplauks 
drumzlinas vanduo, liudijąs, 
kad už vingio turškiasi pieme
nys, kurių spygavimas tik da
bar pasiekia jūsų ausis, o ant 
kranto nusikosės kaimynas, 
taikstęsis ton pačion vieton ir 
užtikęs krūme jūsų drabužius 
— užimta . . . Spėjęs apsi
plauti prieš susidrumsčiant 
vandeniui, ramiai išsitiesiate 
ant dugno, payiršiun teiškišęs 
galvą, žiūrėdamas, kaip sukel
tas smėlis pamažu sėda jums 
ant /krūtinės, jausdamas malo

nų srovės kutenimą pečiuose, 
klausydamas šnarėjimo kark
luose ir uodų zyzimo po nuka
rusiomis gluosnių šakomis. 
Apsiversite ant šono, ant ant
ro, net gal mėginsite pasiner
ti. Tačiau šiam tikslui neuž
teks gelmės. Vanduo net pava
sarį tesiekia krūtinės, o vasa
rą gylėse jums iki kelių. Sro
vė, potvynio metu nepajėgda
ma graužti kranto, kuris čia 
sutvirtintas šaknimis, išnešė 
dugną ir padarė jūsų patogu
mui gylę, kur vanduo net per 
sausras ir karščius vėsus, kaip 
šulinyje, lyg atlyginant už ne- 

' didelį jo kiekį. Vasarą upelis, 
galima sakyti, gyvas tik savo 
gylėmis, kurias gyventojai ži
no atmintinai, kaip savo pen
kis pirštus, gi svetimasis leng
vai gali atsekti iš paupio tank
mės, skleidžiamos vėsumos ir 
besimaudančiųjų taškymosi 
tvankiais darbymetės vakarais.

^Besitvarsydamas dugne, nė 
nepastebėsite, kad šąlate; su
virpėsite, oda pašiurps, ir ke
liai ims mėlynuoti, kai tuo 
tarpu už medžių saulė grimsta 
rausvoje kaitros migloje ir 
gluosniai nepajėgia atitiesti 
nutepusių šakų. Keliatės ir 
pamažu brendate krantan, pa
siplaudamas dumblus ir susto
damas nuo peties ’nubraukti 
prikibusio šapelio. Tankmėje 
jau beveik naktis, gi apsiren
gus ir išlindus iš krūmų, jus 
pasitiks kaimenės maurojimas 
genatyse, svirčių girgždesys, 

dalgių plakimas rytdienos šie
navimui ir garsūs pašnekesiai 
kiemuose bei pro atdaras prie- 
menios duris.

Maudantis didelį džiaugsmą i 
pergyvena piemenys, spren
džiant iš tų visų šūkavimų ir 
taškymosi, tačiau net jie nega
li savo entuziazmu prilygti žą
sims. Niekas nemoka taip 
maudytis, kaip jos. žiūrėkite, 
kaip viena paskui kitą, iš troš
kulio pražiotais snapais, krai- 
pydamos uodegas, žąsys trau
kia iš ganyklos paupin, tiesiog 
į brastą — gylių jos nemėgsta 
dėl stataus, nenugalimo kran
to — kaip paskui stabterėja ir 
laukia, kol senas žąsinas, pul
kelio vadas, pirmasis nenusi- 
krapštys žemyn, apsiversda
mas smėlyne ir nusirisdamas 
stačia galva į vandenį.

Viena po kitos jos nerangiai 
seka vado pavyzdį, kiekviena 
taip pat versdamos! kūliais 
nuo krantelio. Įbridusios jos 
pariečia kojas ir tingiai plūdu
riuoja, godžiai gerdamos van
denį ir tepajudindamos irklus 
tada, kai srovė ima sukti at
bulas ir nešti iš brastos. Vos 
viena, antra, nurijusi gurkšnį, 
tesušvagžda užkimusiu nuo 
kaitros ir miežių varpų balsu. 
Jos, rodos, taip ir mirks čia 
iki vakaro, liūliuojamos tekan
čio vandens, susidurdamos ir 
vėl išsiskirdamos vienu irklų 
ištiesimu. Aplinkui tuščia, ra
mu, tik žiogai čirškia pavėsyje, 
kur dar nespėjo perdžiūti jų 

smuikai, ir kielės su virpančio
mis uodegomis taikstosi prie 
vandens atsigerti. Padangėje 
nė debesėlio, nė taškelio, net 
nė kregždės, nekalbant apie 
vanagus ar kitokias sparnuočių 
pabaisas, tačiau staiga žąsys 
išskleis sparnus, sugirgės nesa
vais balsais ir paplazdomis, 
pusiau lėkdamas, pusiau plauk
damas, ima blaškytis brasto
je. Akimirksnis, ir visos jau 
po vandeniu — brasta tuščia, 
tik bangos plakasi į krantus.

Po valandėlės ims laukan lį
sti šlapios galvas ir blizgą 
sparnai. Vėl girgesys, vėl plaz
denimas, ir vėl jos visos smin
ga žemyn galvomis. Štai, jau
nas, pilkas žąsinas, aliarmo ’ 
metu atsidūręs pakraštyje, kur 
nėra vietos panerti, aria krū
tine smėlį, girksėdamas, lyg 
plaunant, ir tik ilgokai pasi- 
kapanojęs, patenka ten, kur 
galvą apsriaubia vanduo, kai 
tuo tarpu kitos iš' jo jau len
da lauk. Visas būrelis susibu
ria vienon vieton, ištiesia kak
lus — ir koks klegesys, koks 
gyrimasis .savo drąsa, jėga ir 
vikrumu! Viena per kitą, te- 
klausydamos savo balso, neuž- 
čiaupdamos snapų, jos kelia 
padangėn savo asmenišką ver
tę, pasakodamos, kaip buvo iš
sigandusios, kaip virpančiomis 
širdimis nėrė gilyn, ir ką ma
tė po vandeniu . . .

O garsiausiai klega ne kas 
kitas, kaip pilkasis žąsinas, 
taip negarbingai užkliuvęs 

seklumoje! Galima kirsti lažy
bų, kad jis nė puse snapo ne
užsimena apie savo nesėkmę 
— gagena garsiau net už patį 
būrelio vadą. Ir jis neliks ne
pastebėtas — pasipiktinusios 
tokiu akiplėšiškumu, draugės 
ūmai atkreipia dėmesį į pagy
rūną, artinasi ir, su kaskart 
garsesniu barniu, šiekšto jo 
šlapių sparnų. Bailys, vis dar 
nenutildamas, atsuka uodegą 
ir traukiasi. Visos tada grįžta 
atgal ir, sukišusios rateliu iš
tiestus kaklus, praplimpa ne
suvaldoma pajuoka. O anas, 
viso būrelio, panieka ir pašai
pa, nesivaržydamas braunasi 
tarpan ir juokiasi pats kaskart 
įžūliau, nuduodamas, kad kal
ba eina visai ne apie jo asme
nį, o apie ką kitą . . .

Po to jos kuitinėjasi šonus, 
plunksnomis ir padaigais už- 
teršdamos visą brastos pavir
šių, prausiasi ir plumpsėja 
sparnais, kol vadas vėl nešu- 
riks išgąstingu balsu ir nepa- 
ners į vandenį. Tada visas bū
relis kartos žaidimą iš naujo.

Antys šiuo atžvilgiu daug 
ramesnės ir uždaresnės. Jos 
neapsistoja brastoje, o plaukia 
į gyles, ypač tvenkiniuosna ir 
po krūmais, kur pasitaiko 
dumblo bei maurų, ir paskui 
ten tyliai sriūbčioja panerto
mis galvomis visą dieną, tepa- 
reidamos namo vėlai vakare, 
kur su baisiu maudymosi al
kiu šoka prie vištų lesalo.

(Bus daugiau)
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Ordinai puošė, dulkės užklojo
Jonas Gintila —praeito amžiaus keistuolis (2)

Prašmatnus, judrus žemai
tis, kanauninkas Jonas Ginti
la, atsidūrė Petrapily. Kai Že
maičių sostinėje Telšiuose ir 
Lietuvos sostinėje Vilniuje bu
vo išsėmęs visas galimybes, 
tai Rusijos imperijos sostinėj, 
rado daug naujų kelių kilti 
aukštyn. Bet tam nepakako 
kalbėti tik rusiškai ar lenkiš
kai. Petrapilis kalbėjo ir pran
cūziškai, ypač jo diduomenė. 
Gintila apsikrovė knygom ir 
tiek prasnavino, kad galėjo 
visur landžioti.

Čia pat caro rūmai su knib
ždančia valdininkija. Ministe
rijos. Tarnai ir didikai. Gintila 
mokėjo ir nusišypsoti ir nusi- 
lenKti. rasiuare jų draugu. 
Valdžia, jį gundydama ir pa- 
pirkmedama, po dviejų metų 
jau papuošė šv. Vladimiro 4 
Klases ordinu.

NURAMINK ŽEMAIČIUS
Ramų gyvenimą sudrumstė 

sukilimas. Tai audringieji 
1831 metai, kurie pagavo ir 
Gintilą. Jis atsistojo pusėje 
rusų, kurie gniaužė bet kokią 
laisvę.

Caras tikėjo, kad Žemaičiuo
se sukilimui vadovauja kuni
gai. Taip Gintila prisKyrė prie 
rusų kariuomenės, žygiuojan
čios numalšinti sukilimą. Gm- 
tilai buvo pavesta speciali mi
sija: su kunigaikščiu Juozapu 
Giedraičiu, pavyskupiu, turėjo 
važinėti po Kraštą, raminti ku
nigus ir žmones.

Vežė ir glėbį atsišaukimų, 
kuriuos dalijo pašventoriuose. 
Bet anuo metu kraujas taip 
degė, kad visur smilko para
kas ii' žvangėjo dalgės, kardai. 
Per triukšmą caro pasiunti
nių kalbos niekas nesiklausė.

Užsuko į Plungę. Ten viena 
moteris prie pat karietos du
rų šūktelėjo, kad reikia tokius 
svečius išplauti. Uf, kaip išsi
gando pasiuntiniai. Beregint 
išdundėjo iš miesto.

Nuvažiavo į Švėkšną. Čia 
sukilėliai ne žodžiais, bet kul
komis pasveikino jų karietą. 
Sugrąžė vežimėlį, bet nieko 
nesužeidė.

PAULIUS JURKUS

Pauostę parako dūmo, nu
mojo visai pasiuntinybei ir iš
dundėjo į Petrapilį. Nors mi
sija neatlikta,’ nenumalšinti 
kunigai, sukilęs kraštas, bet 
Gintila mokėjo išsisukti. Para
še valdžiai pareiškimą, kad 
rusų valdininkai, nemokėdami 
su žmonėmis sugyventi, erzinę 
žmones ir privedę juos prie 
sukilimo. Už šią pavojingą pa
slaugą jis gavo šv. Onos 2 kla
sės ordiną.

TELKIA KNYGAS
Čia Gintila lyg atsikvėpė- 

Pajuto nesuvaldomą norą unK- 
ti knygas, kad galėtų jomis 
pasididžiuoti. Taip greitu lai
ku sutelkė didžiulę biblioteką, 
kuri buvo verta 30.000 rublių 
sidabru.

Buvo jis trumpai susirgęs, 
išvažiavęs gydytis į Karlsbadą., 
Grįždamas stabtelėjo Alsė
džiuose. Gal būtų čia ir pasili
kęs, bet Alsėdžiai jį priėmė 
didžiai nesvetingai. Rūstus 
buvo vyskupas Giedraitis, o 
vienas prelatas net duris pa
rodė.

Gintila pardundėjo vėl į 
Petrapilį ir pradėjo atsiskaiti
nėti su savo priešais. Susipaži
no su tikybos departamento 
direktorium, įsigijo jo malonę 
ir per jį veikė. Buvo paskirtas 
Maitos bažnyčios Petrapilyje 
kapelionu. 1838 caras jį pas
kyrė Šiluvos infulatu, visai ne
siklausęs Žemaičių vyskupo, o 
1840, Mohilevo vyskupui Pov 
lovskui pristačius, caras no
minavo pavyskupiu. Popiežius 
to skyrimo nepatvirtino.

GINČAS SU POPIEŽIUMI
Čia prasidėjo ilgas konflik

tas tarp caro ir popiežiaus. 
Caras vienokiu ar kitokiu bū
du norėjo į vyskupus pravesti 
Gintilą, o Roma vis priešinosi.

Valdžia jį paskyrė Žemai
čių vyskupu pagelbininku, vė
liau net vyskupijos adminis
tratoriumi. Gintila tuoj pasi
rūpino pasimti pavyskupio al
gą. Giedraičių giminės pain

formavo Romą, kas tasai Gin- 
tiia. Carai, siekdami į savo 
rankas paimti katalikų bažny
čią, vyskupų vietose norėjo 
matyti sau patikimus žmones. 
Taip ir Gintilą kišo į į priekį, 
bet su tuo nesutiko nei Griga
lius XVI, nei Pijus IX.

Gintila tuo metu buvo Alsė
džiuose. Susivežęs savo kny
gas, triūsė, rašė, mažai kur 
važinėjo. Po raštais prie savo 
pavardės dažnai pridėjo “No- 
mintatus Episcopus Samogi- 
tięnsis.”

Bet taip susidėstė reikalai, 
kad Rusija pasirašė konkorda
tą su popiežium. Reikėjo vie
ną kartą išspręsti ir vyskupų 
Klausimą. Buvo pristatytas ir 
Romos patvirtintas Valančius. 
Administratorius Gintilą di
džiai nustebo ir nuliūdęs turė
jo nusilenkti naujam vysku
pui, perduoti jam valdžią ir 
pasitraukti. Valančius įsikūrė 
Varniuose, o Gintila vėl įsmi
go Alsėdžiuose. Čia rašė len
kiškai - hebrajišką žodyną, 
ruęšė hebrajiškus katekizmus, 
bet durų į žmones nevėrė.

Rusų valdžia, visą laiką sag
sčiusi jį ordinais, dar prikabi
no šv. Stanislovo I laipsnio 
ordiną ir nusigręžė. Jis jau 
nebebuvo reikalingas.

GILI VIENATVĖ
Čia pasibeldė senatvė. Gin

tila savo turtus išdalijo gimi
nėms, dalį bibliotekos dovano
jo Varnių kapitulai, o semina
rijai — mokslo įrankius, že
mėlapius portretus. Alsėdžių 
sinagogai atidavė hebrajiškas 
knygas, kurios išsilaikė iki 
antrojo pasaulinio karo.

Visų užmirštas ir viskuo nu
sivylęs, pats pasidarė sau 
karstą, pats pasistatė antkapį 
šventoriuje, pasikvietė iš Kre
tingos pranciškoną Jagelę, 
kad šis išlydėtų iš šio pasau
lio su kuklia malda. Tas pran
ciškonas ir pasiliko budėti iki 
saulėlydžio...

Kilo Gintila triukšmingai, 
dardėjo karietom, blizgėjo or
dinais. Bet viskas praėjo, ir 
visa užgulė dulkės.

DARBININKAS
t

PROVINCIJOLŲ pasitarimas Kennebunkport, Me.

Pranciškonii virši
ninkai svarstė tau
tinius klausimus
Kennebunkport, Maine. — 

Šv. Kazimiero lietuvių pran
ciškonų provincijos vienuolyne 
Kennebunkporte rugsėjo 4—5 
buvo suvažiavę Amerikos 
pranciškonų provincijolai. Su
važiavime dalyvavo (žiūrėk at
vaizdą iš k. į d.): kroatų pro
vincijolas — T. Ferdinandas 
Skoko, rytinių apeigų provinci
jolas T. Aloyzas Moran, veng
rų — T. Gabrielius Takes ir 
T. Julijonas Fuzer, pranciško
nų generolo delegatas T. Pas
kalis Kinsel, lietuvių T. Jur
gis Gailiušis, slovėnų — T. 
Benediktas Hoge ir slovakų — 
T. Pranciškus Vilna.

Suvažiavime buvo aptarti 
pranciškonų vienuolynų reika
lai, pastoracijos darbai ir pla
čiai išdiskutuota savos tauty
bės šiame krašte išlaikymo 
klausimai ir priemonės.

Svečiai buvo supažindinti 
su lietuvių pranciškonų dar
bais Amerikoje ir Kennebunk-

JUOZAPO MARIJOS VILOS NEWT0WNE, SUKAKTIS porto vienuolynu, apžiurėjo 
šv. Antano gimnazijos patal-

Little girls 
beget big 
heartaches
From the moment they’re born, girts are a 
lot of trouble. little ones wiggle too much. 
Big ones shed too many tears. And Mothers 
and Dads never stop worrying about them 
as they take each difficult step from babju 
hood to adulthood.

Is your little girl starting school this year? 
If so, she’s taking her first step towards 
growing up. There’s so much you want her 
to learn. So many things she needs to 
know to grow up into the kind of wife and 
mother you want her to be.

One of the important lessons for your 
daughter to learn is the meaning of thrift 
and the value of a regular savings program. 
And that’s what the U. S. Treasury’s Schoo! 
Savings Program will teach her.

By the purchase of 1O£ and 25j5 Savings 
Stamps in their schools, children can save 
up for D. S. Savings Bonds of their very 
own. Is your child’s school participating 
in this important program? Why not speak 
to your principal, school superintendent 
or P.T.A. group about it? And start the 
D. S. School Savings Program in your 
school today!

Your Savings Bonds State Director will 
gladly help you. Phone or write him—or 
contact the Savings Bonds Division, U. S. 
Treasury Department, Washington 25, D.C.

/

Kai prieš 25 metus kelios 
kazimierietės seserys su moti
na įsikūrė netoli Philadelphi- 
jos kun. J. Cepukaičio suras
tame ūkyje, čia jos tuoj įstei
gė aukštesniąją mergaičių mo
kyklą. Sesuo M. Parpetua bu
vo pirmoji Vilos vyresnioji. 
Kadangi mokyklos pirmasis 
tikslas buvo paruošti mergai
čių kandidačių vienuoliniam 
gyvenimui, tai jų skaičius ilgą 
laiką sukosi apie 30. Daugiau 
jų negalėjo sutalpinti nei į- 
rengtas prie vienuolyno ben
drabutis, nei mokyklos klasės.

Mokykla pradžioje buvo va
dinama akademija. Mokslas 
tęsėsi trejus metus. Toliau ji 
virto keturklase ir gavo visas 
aukštesniosios mokyklos teises.

1955 metais rėmėjų suva
žiavime kazimieriečių vyres
nioji motina M. Teofilė pareiš
kė, kad Villa Joseph Marie 
yra numatyti platesni uždavi
niai. Čia netrukus bus pasta
tyti erdvūs vidurinės mergai
čių mokyklos rūmai ir senelių 
prieglauda. Bus stengiamasi 
tai įvykdyti per dvejus metus 
Ir iš tikrųjų 1957 metais rė
mėjai galėjo susirinkti jau 
naujos mokyklos salėje, o mer
gaitės persikėlė į naują mo
kyklą ii' joje baigė mokslo 

, metus.
Šiuo metu mokykla, yra vi

sai užbaigta ir aprūpinta mok
slo priemonėmis. Aukštesnių
jų mokyklų statybos ir įrengi
mo žinovų nuomone, mokyklos 
išplanavimas, klasių įrengi
mas, jų šildymas, apšvieti
mas, vėdinimas ir mokomosios 
priemonės yra paskutinis mo
kyklinės technikos ir estetikos 
žodis. Ypač nusipelno dėmesin 
kairysis mokyklos sparnas su 
praktiškųjų braužų klasėmis: 
meno (paišybos, tapybos, lip-

KUN. DR. M. RAŽAITIS

dybos), ruošos ir* virimo, kir
pimo ir siuvimo, biologijos, 
chemijos ir vaidybos. Pagaliau 
labai erdvi ir estetiška yra 
biblioteka, kuriai nieko ne- 
stoka, tik daugiau knygų. Mo
kykla yra skirta 500 mokinių.

Įdomus yra mokiniy skai
čiaus augimas.

Kai 1955 metais pasklido 
žinia, kad bus statomi nauji 
mokyklos rūmai ir, kad bus 
priimamos mergaitės be ben
drabučio, kasdien atvykstan
čios, jų skaičius iš 26 pašoko 
iki 60. 1956—57 metai buvo 
baigti su 140. O šių mokslo 
metų pradžiai mokykla jau tu
ri virš 200. Bendrabutyje jų 
yra 40. Kitos rytais atvežamos 
į mokyklą ir po darbo išvežio- 
jamos mokyklos autobusais.

Mokslas visoms mergaitėms 
kaštuoja po $100.00 metams. 
Už bendrabutį mokama $40.00 
mėnesiui. Be to, reikia pridėti 
iš šalies atvykstančioms nedi
delis mokestis už autobusą ir 
mažas priedas už atskirus, lai
svai pasirinktus dalykus.

Labai pageidaujamas dides
nis lietuvaičių skaičius.

Susidarius didesnei grupei, 
joms galėtų būtį dėstomi litu
anistikos dalykai. Be to, lie
tuvaitės seselės mokytojos ne
abejotinai sugebės čia joms 
sukurti jaukią lietuvišką at
mosferą.

Dar šį rudenį bus tęsimos 
kitos statybos — senelių prie
glaudos, seserų namo ir kop
lyčios.

Iškilmės
Rugsėjo 29, švento Mykolo 

šventėj, bus didelės iškilmės. 
Tą dieną bus naujos mokyklos 
pašventinimas iš 25 metų Vil-

la Joseph Marie įstaigos sukak
ties minėjimas. Pašventinimo 
apeigas atliks Philadelphijos 
arkivyskupas John F. O’Hąra.

Į iškilmes sesers kazimierie
tės kviečia dvasiški ją ir lietu
vių katalikų visuomenę. Kiek
vienas bus mielas svečias ir 
turės progos įsitikinti, kokius 
nuostabius darbus, Dievui pa
dedant, čia sesers kazimierie
tės yra {vykdžiusios. '

Iškilmių pradžia 4 vai. po 
pietų. Sekmadienio popietis— 
laikas patogus. Maloniai kvie
čiame pasukti į Villa Joseph 
Marie, ties Newtown, Pa.

pas ir vietą statomajai gimna
zijai.

ATITAISYMAS
Praėjusiame “Darbininko” 

numeryje Leonardo Andrie- 
kaus pirmojo eilėraščio ketvir
toje eilutėje vietoje žodžio 
“kelius” turi būti žodis “kal
nus”.

(HVlb DEFENSE

Iš Prancūzijos lietuviu padangės

U. S. Savings Stamps point the .way 
you want your child to grow!

The U. S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks, 
, for their patriotic donation, the Advertising Council and

Lieiuvos kova
(atkelta iš 3 p.) 

liavo Livonijos vokiečiai. Kai 
jie apsilpo, Maskvos spaudi
mas į Baltiją savaime padidė
jo. Jono žiauriojo reikalavi
mas mokėti jam duoklę buvo 
pirmoji priekabė. Antrąją su
rado Pasvalio sutartyje, apkal
tinęs Livoniją, kad ji sulaužė 
1554 metų susitarimą.

Žiauriajam carui tačiau aš
triausiai dūrė Lietuvos ir Livo
nijos sutartis, kaip ir žiauriem 
bolševikam Baltijos valstybių 
santarvė. Molotovas, dabar nu
šalintas, 1939—1940 m. kalti
no Baltijos valstybes, kad jos 
sąmokslaujančios prieš Sovie
tų Sąjungą. Tie patys kaltini
mai ir tie patys metodai,' nes 
ligi šios dienos išliko tie patys 
seni Baltijos tautų priešai. Jo
no Žiauriojo laikais jie. pirmą 
kartą bandė prasimušti ligi 
Baltijos manų ir užimti visą

su Maskva .. .
latvių ir estų šalį. Lietuva ru
sus .sulaikė apie dviem šimtam 
metų, kol pati jau nebegalėjo 
atlaikyti stipraus Rusijos spau
dimo ir vidinės savo netvar
kos, pasisavintos iš lenkų —to 
negalavimo, kuris pražudė ir 
Livoniją: ilgų bergždžių seima- 
vimų, tarpusavio neapykantos 
ir savanaudiškumo.

Pirmoji gi didesnė rusų in
vazija į Livoniją (1558) atvėrė 
akis tiem, kurie pasitikėjo Mas

kvos bičiuliškumu. Ano meto 
kronikos rašo, kad ten, kur 
rusai praėjo, tvoros buvo 
nusmaigstytos vaikų lavonėlių 
ir žmonių galvų, o moterys tu
rėjo gintis kaip nuo plėšrių 
lokių.

Ir po daugelio metų bolše
vikų prasiveržimai atžymimi 
tękiais pat žvėriškumo ženk
lais. Bestija iš rytų savo natū
ros nėra pakeitusi. S. Suž.

Troyes mieste, 166 km. nuo 
Paryžiaus. lietuviai įsikūrė 
prieš 30 metų. Dirba fabrikuo
se, daržininkystėje, prie staty
bos. Daugelis jau turi .savo na
mus.

Rotiene, 140 km. į šiaurės 
vakarus nuo Paryžiaus, kur 
kadaise buvo sudeginta Pran
cūzijos karžygė Johana iš Ar
co, lietuviai gyvena labai išsi
mėtę. Nežiūrint didelių atstu
mų, energingos pirmininkės 
Peruche - Gečaitės vadovauja-, 
mi, lietuviai gražiai organizuo
jasi ir suruošia šventes. Įspū
dingai buvo paminėti birželio 
tragiškieji įvykiai. Kalbėjo dr. 
St. Bačkis, Lietuvos atstovas 
Prancūzijoje.

Montlucon. 309 km. nuo 
Paryžiaus, netoli Vichy, nedi
deliame gražiam miestely 
prieš 30 metų atvyko nemažas 
būrys lietuvių ir dirba fabri
kuose, kur gaminami Dunlop 
gumos išdirbiniai. Jų vaikai 
suaugę, nemaža jų dar gražiai 
kalba lietuviškai. Buvo keletas, 
kurie po karo, tėvynės išsiil
gę, grįžo Lietuvon ir ten pra
smego be jokios žinios.

Villeurbanne, Lyono prie
miestyje, yra pranciškiečių 
vienuolynas. Ten nuo 1925 
suvažiavo nemaža lietuvaičių,

f 
daugiausia iš Žemaitijos. Da
bar šiame vienuolyne yra apie 
20 lietuvaičių, kurios dirba į- 
vairio.se Prancūzijos vietose. 
Šiemet 6 seselės šventė 25 me
tų vienuoliško gyvenimo su
kaktį. Ta proga vienuolyną ap
lankė Paryžiaus lietuvių kape
lionas kun. J. Petrošius, daly
vavo sukakties iškilmėse ir 
vėliau pagrojo lietuviškos mu
zikos iš plokštelių ir parodė 
ekrane Lietuvos vaizdų.

Villerupt gyvena būrelis lie
tuvių, kuriuos aplankė Pary
žiaus lietuvių kapelionas. Ten 
susiorganizavo ir Liet. Bend
ruomenės apylinkė, išsirinko 
savo valdybą. Dauguma nuo 
seno dirba kasyklose.

Lyono apylinkės valdybos 
pirmininku yra N. Narbutas, 
neseniai įsigijęs gražų butą. 
H. Petkūnas ūkininkauja. Au
gina nemaža gyvulių ir turi 
mašinų žemės apdirbimui. 
Nord apylinkėje gyvenę kele
tas lietuvių išemigravo į Ame
riką. Keletas senelių yra prie
glaudoje ir vasaros atostogas 
praleido Gaudesių šeimoje.

Mulhouse apylinkė rodo 
daug judrumo, įspūdingai bu
vo paminėti birželio įvykiai, 
išrinkta nauja apylinkės valdy
ba.

(Nukelta į 5 pusi.)

| LIETUVIŲ DĖMESIUI!
ę NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS SIUNTINIAMS GABENTI 1 
| SSSR, UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KT. KRAŠTUS 

medžiagas, vaistus ir t.t.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

SIUNTINIAI SIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE
— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. 

—\ Siuntiniai pristatomi gavėjai 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bčgyj 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČIAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai ) vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų. 

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newarke.

Vietoje galite gauti pigiomis kainomis medžiagų 
drabužiams, odų ir kitokių daiktų siuntiniams.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKEI' ST. NEWARK, N. J.—Mitchel 2.2452 

(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc. leidimu).
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Jaunimui teko gerai pasukti savo galvas IS VISUR
Moksleivių Ateitininkų Są

jungos Rytų Apygardos vasa
ros stovyklos Marianapolyje 
antroji savaitė (rugpiūčio 25— 
rugsėjo 1) praėjo dar šauniau 
ir linksmiau, negu pirmoji.

Antrąją savaitę stovyklauto
jai gavo pasiklausyti Mariana
polio vienuolyno viršininko T. 
J.Dambrausko, T. V. Gidžiūno, 
dr. J. Leimono, P. Jurkaus, 
Pr. Pauliukonio, Alb. Gražulio. 
Kęst. Skrupskelio ir stovyklos 
komendanto A. žemaitaičio 
paskaitų bei pašnekėsiu.

Jaunimui teko galvas pasuk
ti ir pakaušį pakrapštyti net 
per penkis žinių patikrinimus: 
istorijos, geografijos, bendro 
išsilavinimo, literatūros, ir 
ateitininkiškos istorijos. Ge
riausiai išsilavinusiais stovyk
lautojas pasirodė A. Vainius, 
Adomaitis, M. Siniūtė, I. Bar- 
tašiūnaitė ir R. Sužiedėlis iš 
vyresniųjų tarpo, o Aug. Su
žiedėlis, R. Girnius, A. Ketur- 
ka ir D. Naujokaitytė iš jau
nesniųjų.

Įvyko dailaus skaitymo ir 
deklamavimo konkursai, ku
riuose atsižymėjo R. Vilkutai- 
tytė (vyr.) ir L. Baškauskas 
(jaun.).

Bet, ne vien tik galvoms 
buvo darbo; gavo ii' kojos pa
trepsėti trejuose pasišokimuo
se ir per lietuviškų žaidimų 
vakarą. Gi nuo šilumos atsigai
vinti, šią savaitę vėl važiavom 
prie ežero.

Pirmadienį valdžia suruošė 
staigmeną — vien tik jos pa
čios jėgomis išpildomą vakaro 
programą. Buvo pavaidinta, 
tikrai meniškai ^omendanto 
paskaitytas “Čičinskas” ir su
dainuota pora humoristinių 
dainų.

Trečiadienį buVo užbaigtos

HARTFORD, CONN.

LDS kuopos pirmas susirin
kimas po vasaros atostogų į- 
vyks rugsėjo 15, 1 v. p. p. Pra
šomi visi dalyvauti, yra svar
bių reikalų.

Trilypis piknikas įvyko rug
piūčio 25. Tą dieną lijo ir pik
nikas vyko parapijos mokyk- 
kyklos salėje. Žmonių suvažia
vo. iš New Britaino ir Water- 
burio specialiais autobusais, 
daug atvyko mašinomis iš 
New Haveno ir kitų vietų. 
Atskirų vietovių veikėjams 
priklauso nuoširdi padėka. 
Hartforde rengimo komitetas 
irgi uoliai darbavos. Komitetui 
pirmininkavo S. Šnipas, pagel- 
bininku buvo J. Bernotas, raš
tininku Matas Palubinskas, 
ižd. N. Kniuštienė. Visiems 
prisidėjusiems darbu ar auko
mis nuoširdžiai dėkojam. Taip 
pat dėkojam ir laikraščiam, 
kurie skelbė jų pranešimus.

Report.

Šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos mokykla Tamaqua, Pa.
Tamaqua lietuvių parapijos 

mokykla antrus mokslo metus 
pradėjo su 1—4 skyriais. Nau
jai įrengtose klasėse žydėjo 
nuotaikingi veidukai — apie 
50 pirmam ir antram sk. ir 
apie 30 trečiam ir ketvirtam. 
Darželio lankytojai turėjo dar 
kelias dienas laukti — jų bus 
apie 60.

Visus pasveikino klebonas 
kun. K. Batutis ii- sutiko dvi

LAISVES VARPAS |
Naujosios Anglijos Lietuvių t
Kultūrinė Radio Programa 5
WHIL, 1430 kilocycles į

BOSTON 15, MASS. g

Sekmadieniais g
8 iki 8:30 vai. ryte |

VEDĖJAS —P. VIŠČINIS |

47 Banks St. į
BROCKTON 18, MASS.

Tel. JUniper 6-7209

Marianapolio moksleiviu stovykloje

sporto žaidynės. Jaunesniųjų 
berniukų bėgime pasižymėjo S. 
Garsys ir G. Kuodis, o mer
gaičių tarpe M. Siniūtė ir D. 
Maicijauskaitė dalinosi premi
jomis.

Ketvirtadienis — Baltimorės 
kuopos pravestas partizano 
vakaras. Sutemus stovyklauto
jai su žvakutėmis apėjo kry
žiaus keliuk ir kalbėdami ro
žančių susirinko prie žolėmis 
apžėlusio partizano kapo, kur 
buvo pravesta trumpa meninė 
programėlė. Pagerbę laisvės 
kovotoją, stovyklautojai tyloje) 
skirstėsi nakvynėn.

Visi gavo linksmai pasišokti, 
bet ir kartu susigraudinti per 
paskutinius šokius penktadie
nio vakare. Įsisiūbavus pasku
tinio šokio garsams, nevienam 
širdį lyg akmuo kažkas su
spaudė. Juk tiktai už metų

DVI LIETUVIŲ DRAUGIJOS-SUKAKTUVININKES
Lietuvos vyčių 90z kuopa 

Kearny, N. J. rugsėjo 21 šven
čia 40 metų gyvavimo sukaktį.

Kuopa buvo įsteigta 1917 
m. Ji plačiau veikė šioje apy
linkėje: vaidindavo, dainuoda
vo. rengdavo paminėjimus ir 
kt.

Kuopa buvo surengusi įspū
dingą savo 10 metų gyvavimo 
sukaktį 1927 rugsėjo 18.

Iš viso per 40 metų ši kuo
pa yra palikusi didelį įnašą 
lietuvių kultūrai. Daug talki
ninkavo savo darbu ir lėšomis 
Sopulingosios Dievo Motinos 
Lietuvių parapijai, o ypač sta
tant naująją bažnyčią.

Dabartinę kuopos vadovybę 
jau yra perėmusi jaunoji kar
ta — čia gimęs lietuvių jauni
mas. Jie tęsia savo tėvų pradė
tą darbą toliau. Ypač kuopos 
veikla pagyvėjo, kai pirminin
kės postas teko Eleonorai Ge- 
linaitienei - Katiliūtei. Ji ir 
spaudoje aktyviai reiškėsi, pa
tiekdama parapijos leidžiama
me laikraštyje straipsnelius 
apie Lietuvą, josios kultūrą ir 
ryškesnius lietuvių papročius, 
o taip pat ir apie vyčių veiklą.

Rugsėjo 21 šios kuopos 40 
metų gyvavimo sukaktis bus 
paminėta iškilmingu banketu 
Lietuvių klubo salėje Kearny, 
N. J. Tikimasi bifš daug sve
čių, šios kuopos senesnių vei
kėjų, kurie savo gyvu žodžiu 
nušvies šios draugijos nuveik
tus darbus ir išryškins atlik
tus nuopelnus lietuvių kultū
rai.

Tikrai verta į šį parengimą 
nuvykti.
ŠV. ONOS DRAUGIJAI 25 M.
Kitas taip pat nemažiau reik- 

naujos seselės — vedėja sesuo 
Martina ir sesuo Dovydą. Su 
mokykla atsisveikino pirmoji 
mokyklos vedėja ir daugiau
siai prisidėjusi prie naujos mo
kyklos organizavimo — sesuo 
Girard, kuri iškelta į New 
Amsterdam, N. Y. Jos įdėtas 
triūsas, menas ir planas pasi

liks mokyklos ir parapijos is
torijoj, nes pirmieji žingsniai 
visada yra sunkiausi. Antriem 
mokslo metam bus jau sklan-

galėsim vėl taip linksmai pa
būti.

šeštadienį buvo tvarkymosi 
diena. Visi tik šveičia patalpas 
ir ruošiasi kelionei namo. Po 
vakarienės stovyklautojai ren
kasi prie užbaigiamojo laužo. 
Pasižiūrėti yra atvažiavę ir 
svečių. Pasiklauso jie paskuti
nio stovyklos juokų laikraštė
lio “Surūdijusios špilkos”, pa
sižiūri būrelių paruoštos prog
ramos ir kartu su visais padai
nuoja. Gęstant laužui baigias 
pasirodymai, ir vakaro tyloj 
kiekvienas eina savo keliais: 
stovyklautojai į savas patalpas, 
stovyklautojos pas seseles Put
liame, o stovyklos laikraštėlio 
“Marianapolio Paunkmėj” re
dakcija traukia nakties darbui 
užbaigti to leidinėlio.

Sekmadienis išaušta gražus. 
Saulė šviečia, paukščiai čiulba.

KEARNY, N. J.

šmingas minėjimas.—šv. Onos 
Draugijos 25 metų sukaktis. 
Ji buvo įkurta 1932 Sopulin
gosios Dievo Motinos lietuvių 
parapijos klebono L. Voicie- 
kausko, kuris ligi šiol tebėra 
šios draugijos dvasios vadas.

Draugija jungia didelį lietu
vių katalikių moterų būrį. Tu
ri 125 nares. Jos dirba bažny
čios ir lietuvių tautos naudai. 
Rūpinasi labdarybe. Savo au
komis yra parėmusi lietuvius 
tremtinius Europoje, o taip 
pat nesigailėjo aukų ir įvai
riems kitiems lietuvių kultū
riniams reikalams.

Daug prisidėjo prie naujo
sios bažnyčios statymo. Savo lė
šomis įgijo šv. Onos statulą už 
§1250 ir §1000 aukojo kitiems 
naujosios banyčios statymo 
reikalams.

Daug iniciatyvos ir sumanu
mo šiai organizacijai parodė 
draugijos pirmininkė Elena 
Jankauskienė, kuri jau 6 me
tai šiai draugijai pirmininkau
ja, o jai talkininkauja elgame- 
tė sekretorė, tose pareigose 
išbuvusi 13 metų. Alicija Smi- 
gelskienė.

Rugsėjo 29 šv. Onos Drau
gija švenčia-savo 25 metų gy
vavimo sukaktį. Sukaktis pra
sidės iškilmingomis pamaldo
mis, o vakare 6 v. parapijos 
salėje (po bažnyčia) bus ban
ketas. Pakviesta daug svečių. 
Turėtų visi kuo gausiau daly
vauti ir tuo pagerbti šią veik
lią ir gausią parapijas draugi
ja-

džiau. Jie pradėti su labai dar
binga nuotaika.

Mokykla praėjusiais metais 
sugebėjo įnešti lietuviškumo 
dvasios ir lietuvišką žodį net į 
pirmokus ii- antrokus. Mokslo 
metų pabaigoje jaunieji moki
nukai jau mokėjo keletą lietu
viškų dainelių, žaidimų ii- ke
letą žodelių. Jei vaikai per 8 
metus kasdien galėtų girdėti 
lietuvišką žodį bent po 30 mi- ’ 
nučių, tai galimą būtų tikėtis, 
kad dalis jų išmoktų kalbos, 
o kiti suprastų. Kai namie lie
tuviškai nekalbama, mokykla 
lieka vienintelė vieta pamilti 
susidomėti ir išmokti savo 
gimtosios kalbos.

Seselėm mokytojom šiame 
darbe į talką turėtų skubėti 
visi kiti — šeimos, jaunimo 
organizacijos, rėmėjų būreliai 
ir t.t. Tik bendrom ir sutelk- 
tom pastangomis galima šį tą 
laimėti. Mokykla yra galinga 
priemone mūsų žinioje. Neleis
kime ir jai išsprūsti iš mūsų 
rankų. Rasa

Būt gera diena stovyklai atida
ryti. bet čia jos pabaiga. Po 
piet — iškilmingas stovyklos 
uždarymas. Komendantas taria 
trumpą ,žodį. Marianapolio vir
šininkas T. J. Dambrauskas 
ragina išlikti tikrais lietuviais 
patriotais ir išdalina diplomus 
pasižymėjusiems stovyklauto
jams.

Kai paskutinį kartą nusilei
džia vėliavos ir iš devynesde- 
šimt jaunatviškų širdžių pasi- 
pylusios giesmės “Marija. Ma
rija” paskutiniai garsai nuaidi 
per šilelius ir pievas, nuliūsta 
neviena ir nevienas, kai ku
riam ašara skruostą suvilgo ir 
girdi: “Pasimatysim kitais me
tais...”

Stovyklautojai didžiai dėkin
gi tėvam marijonam ir Putlia
me seserim už jaukią prieg
laudą ir kantrybę, kad tiek 
daug suvažiavusių jaunųjų po
rai savaičių nedavė ramybės.

g. n.

TRUMPAI:
Rugsėjo 8 sumainė aukso 

žiedus Eleonora Katiliūtė su 
Pranu Gelinaičiu. Vestuvinės 
apeigos įvyko Sopulingosios 
Dievo Motinos lietuvių bažny
čioje. Moterystės sakramentą 
suteikė Elizabetho lietuvių pa
rapijos klebonas M. Kemežis. 
Iškilminga puota įvyko L. K. 
Bendruomenės Centro salėje.

—- Vaclovas Ramanauskas 
New Yorko valstybėje įsigijo 
puikią vasarvietę (ūkį) su ne
mažu žemės sklypu. Dar šie
met yra pažadėjęs sukviesti 
savo draugus ir pažįstamus jo 
vasarvietei apžiūrėti, pasida
linti įspūdžiais ir gardžiai at
vykusius svečius pavaišinti.

— Lietuvių šv.. Vardo Drau
gijos vyrai jau ruošiasi didžiu
liui paradui, kuris įvyks spa
lių 13. Šiemet ši draugija turi 
ypač gerai pasirodyti, nes bus 
pirmoje divizijoje pirmoji iš 
eilės ir todėl teks pirmajai 
pradėfiliuoti. J. M.

Ž i n i o s 
iš Prancūzi jos . . .

(Atkelta iš 4 psl.)
Paryžiuj.® per vasarą lankėsi 

nemaža keliaujančių lietuvių. 
Daugiausia jų atvyko iš Ame
rikos: prel. J. Balkūnas, kun. 
St. Yla, kun. dr. V. Cukuras, 
K. . Brazauskas. A. Banio
nis. Trumpam sustoję Pary
žiuje, išvyko toliau.

A. Matukaitė. baigusi Aukš
tąją Muzikos Mokyklą, piano 
skyrių. įsigijusi piano profeso
rės diplomą, vėl grįžo į Kana
dą. Studijuodama Paryžiuje, ji 
aktyviai dalyvavo vietos lietu
vių gyvenime.

Skulptorius J. Bakis, pava
sarį suruošęs savo kūrinių pa
rodą Paryžiuje, vasaros metu 
su žmona studijų tikslais ap
lankė Prancūziją. Italiją. Ispa
niją. Rugsėjo mėnesį vėl grįž
ta Kanadon.

Dailininkas Vytautas Kasiu
lis su šeima atostogas pralei
do Švedijoje ir ten pasiliko il
gesnį laiką. Spalio viduryje jis 
rengia savo kūrinių parodą 
Stockholme.

Lietuvių gyvena ir kituose 
miestuose. Rennes šv. Širdies 
seselių vienuolyne prieš karą 
buvo dvi lietuvaitės seselės. 
Viena jų žuvo karo metu per 
bombardavimą. Prie Lamanšo 

'pajūrio yra vienui vienas lie
tuvis Šimukonis, dirba slaugy
toju ligoninėje. Bordeaux mie
ste Vytautas Lukšys, jaunas 
vyras, sunkiai serga. Jis turi 
tiek energijos, kad ir gulėda
mas dar mokosi.

Į Ameriką išemigravo sese
lė Rozalija - Domicėlė Račkau- 
skytė. (Iš “Prancūzijos lietu
vių žiniosį”).

GANDRAI tėviškėje buriuojasi išskri sti. Ar dar juos pameni?

BALTIMOReS
Marijos Užgimimo šventėje,

rugsėjo 8. 8:30 vai. iškilmin
gos mišios sii švč. Sakramen
to išstatymu buvo skirtos už 
kenčiančią Lietuvą, kurioje tą 
dieną esti Šiluvos atlaidai. Mi
šias aukojo ir pamokslą pasa
kė prel. L. Mendelis. Per Mi
šias giedojo parapjos mokyk
los mokiniai. Žmonių buvo 
gausu.

Visu tautę šventėje, 
rugsėjo 1. Gwynn Oak parke, 
lietuviai geriausiai pasirodė. 
Mūsų jaunimo tautinių šokių 
grupė įvairių tautų varžybose 
laimėjo pirmąją vietą. Balti
morės Lietuvių Tarybos pa
kviestos šeimininkės buvo pa
girtos už jų skaniai pagamin
tus valgius. Lietuvaitės tauti
niuose drabužiuose aiškino lie
tuvių parodos eksponatus, vai
zdavusius lietuvių meną ir pa
pročius. žmonių buvo labai 
daug.

Mokslo metai 
Baltimorės arkivyskupijos mo
kyklose prasidėjo rugsėjo 3. 
Šv. Alfonso parapijos moki
niai buvo susirinkę iš ryto į 
bažnyčią pasimelsti, kad moks
las gerai sektųsi. Mokyklos 
kambariai išvalyti ir. naujai 
perdažyti. Tai atliko du bro
liai, kurie pataiso, kas reika
linga. ir klebonijoje bei bažny
čioje. .

Auksiniame jubiliejuje, 
kurį Chicagoje . rugpiūčio 30 
atšventė seserys kazimierie- 
tės, dalyvavo ir mūsų pąrapi- 
jos kleb. prel. L. Mendelis. 
Seserys dirba parapijos mo
kykloje. Naujiem mokslo me
tam prasidėjus, linkime sėk
mės gerai pažįstamom ir svei
kiname naujai atvykusias.

Amerikos Legiono seime, 
kuris bus Atlantic City. N. J., 
rugsėjo 14—19. Baltimorės 
lietuvių legionininkų postas 
154 išrinko savo atstovus. Bu
vo priimta ir nauja valdyba. 
Po iškilmių, kuriose dalyvavo 
ir Baltimorės amerikiečių le
gionininkų viršininkai, buvo 
draugiški užkandžiai.

Šv. Alfonso parapijos kunigai 
atostogas praleido įvairiose 
vietose. Klebonas prel. L. 
Mendelis lankėsi Europoje. 
Kun. A. Dranginis lankė savo 
gimines Pennsylvanijoj ir gro
žėjosi Cape Cod ir JMaine vals
tybės gamtovaizdžiais. Kun. K. 
Pugevičius dalyvavo jaunųjų 
krikščionių darbininkų kongre
se Romoje. Kun. J. Antoszews- 
kis apvažinėjo gražias vietas 
Floridoje ir kitose valstybėse.

Kun. J. Adomaitis, O. F. M. 
pavadavęs 'parapijos kunigus 
liepos ir rugpiūčio mėn.. šio-

ŽINIOS
mis dienomis grįžo į Kenne
bunkport. Maine.

Kun. Juozas Mažukna, 
praėjusiame kare buvęs lakū
nas, o dabar dirbąs pastoraci
nį darbą Oklahomos vyskupi
joje, Baltimorėje aplankė se
minarijos laikų seną draugą 
kun. A. Dranginį.^

Antanina Sakevičiūtė, 
Vinco ir Elenos Sakevičių duk
tė, baigė šv. Agnietės ligoni
nės gailestingųjų seserų kur
sus. Diplomus rugsėjo 11 Ly
ric teatro salėje išdalino Balti
morės arkivysk. Keough.

A. A. Mikas Adomaitis 
antro karo veteranas, po ope
racijos mirė universiteto ligo
ninėje rugsėjo 2. Po gedulin
gų pamaldų, kurios buvo atlai
kytos šv. Alfonso bažnyčioje 
rugsėjo 5. palaidotas Baltimo
rės nacionalinėse kapinėse.

A. A. Marė Kreivienė 
senos kartos lietuvė, atsiskyrė 
su šiuo pasauliu rugpiūčio 26. 
Velionė buvo paraližuota pen
kerius metus. Jos dukra Ame
lija jai patarnavo visą laiką. 
Gedulingos mišios už mirusios 
sielą šv. Alfonso bažnyčioje 
buvo rugpiūčio 29. Palaidota 
Baltimorės nacionalinėse kapi
nėse. Paliko dideliame nuliū
dime dukrą Ameliją.

Jonas Obelinis

NAUJA SAS VALDYBA

Stud. Ateitininkų Sąjunga 
savo metiniame suvažiavime 
rugsėjo 6—8 d.d. išrinko nau
ją Centro Valdybą iš Chicagos 
studentų. Pirmininku išrink- 
tasA. Liulevičius, vicepirm. R. 
Kriaučiūnas, sekret. Ą. Kately- 
tė. ižd. F. Palubinskas, užsie
nio skyriaus vedėjas Ign. Bud
rys, soc. reikalų ved. J. štuo- 
pis.

Lietuvos Vyčiu Radi jo Programa
Transliuoja iš stiprios nulijo stoties 1VLOA, 15511 kylocycles 

KIEKVIENA SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.
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Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. V. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

c Šv. Antano gimnazija Ken
nebunkport. Maine, rugsėjo 9 
piadėjo antruosius mokslo 
metus, šiemet veikia jau dvi 
klasės.

o Prel. L. Mendelis šv. An
tano pranciškonų gimnazijai ir 
šiemet padarė šv. Alfonso baž- 
kurios metu surinkta 600 dol. 
Prel. L. Mendelio vardu gim
nazijoje bus įrengta viena kla
sė.

o Lietuviu Darbininkę Są
jungos (LDS Centro Valdyba 
statomajai pranciškonų šv. An
tano gimnazijai paaukojo 500 
dol.

e Prel. Jonas Ambotas, šv. 
Trejybės lietuvių parapijos 
klebonas Hartforde, rugsėjo 
15, sekmadienį, mini 45 metų 
sukaktuves, kaip yra toje pa
rapijoje. Jis yra dabar 88 me
tų amžiaus, kunigo — 56 me
tai.

• Dr. P. Jucaitis, buvęs 
Dotnuvos Akademijos profeso
rius, gyvenąs Chicagoje ir dir
bąs Illinois Technologijos in
stitute, už savo naujus išradi-
mus chemijos srity gavo Ar
mour Research. Foundation 
premiją. Prof. Pr. Jucaitis 
praėjusius trejus metus sėk
mingai vadovavo Ateitininkų 
Sendraugių Sąjungai.

• Cicero miestui sulaukus 
šimtametės sukakties, lietuviai 
išsikovojo teisę ją minėti at
skirai. Ruošiamasi plačiai pro
gramai.

o Petras Švagždys, kun. Jo
no švagždžio brolis, mirė ir 

. palaidotas Chicagoje. Ameri
kon buvo atvykęs dar prieš 
pirmąjį Didįjį karą iš Miškių 
km.. Sidabravo parapijos.

• Kanados ateitininkę suva
žiavimas šaukiamas Toronte 
lapkričio 9—10. Suvažiavimo 
metu bus jaunučių iškilmingas 
įžodis.

• Panevėžio vyskupijos ku
nigai sudarė komitetą Panevė
žio vyskupijos parapijoms ir 
kunigams šelpti. Komitetui 
pirmininkauja kun. dr. J. Gu
tauskas; vicepirm.: kun. dr. A. 
Juška ir kun. K. Balčys; ižd. 
kun. dr. T. Narbutas; sekret. 
kun. J. Petrėnas. Aukas siųsti 
iždininko adresu: kun. Titas 
Narbutas, 862 Manhattan Av., 
Brooklyn 22. N. Y.

• Stud, ateitininkę stovyk
la, įvykusi prie Detroito, užsi
baigė rugsėjo 8. Stovyklavo 
apie 120 studentų.

• Aidu žurnalo naujas nu
meris po vasaros atostogų i- 
šeis apie rugsėjo vidurį. Nu
meris jau suredaguotas ir ati
duotas spausdinti.

• N. Zelandijos lietuvių ta 
rybą sudaro: A. Mitkevičiu.s. J 
Pečiulaitis. J. Ziginskas, P. 
Ramutėnas. E. šernas. A. Se
natorskis, A. Butkus, M. Kuz- 
mienė ir V. Skridulaitis. N. 
Zelandijos lietuvių tarybą su
daro atskirų vietovių valdybos 
pirmininkai, seniūnai ir rinkli 
atstovai.
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#O KO KO?

Komunistiniai Maironio 
pasekėjai

Maironis vienoje savo bala
dėje aprašė Lietuvos išdaviką 
ir pąrsidavėlį svetimiesiem 
Čičinską su jo draugų bajorų 
gauja. Tą “Čičinsko” baladę 
pradėjo tokiu išskaitinėjimu:

Į Čičinsko puikų dvarą
Nuo Mitriūnų ir Leųčių
Suvažiavę duoda garą
Daug bajorų, daug svečių:

Mantvydaitis juokdarys,
Bartkaus posūnis Kairys,
Ožkabarzdis - jaunikaitis,
Aldadrikas Jonuška,
Žnairas kūtvėla Tiška
Ir naktibalda Valatis.

DR. H. LABORIT, prancūzas
chirurgas, atvykęs j JAV ir
Kanados chirurgų kongresų,
spaudos atstovam aiškina, kad 
jo anesthesia širdies operaci
jom pasirodė labai sėkminga.

JEI KITI BRANGINA, ARGI MES
OMAHA, NEBRASKAPetras Babickas, svečias iš

lietuviams 
mūsų tė-

GALIME UŽMIRŠTI
kurtis lietuviškiems vienuoly

Komunistinėje “Laisvėje” 
savo “poezijoje” Jonas Kaškai- 
tis tokiu pat išskaitinėjimu 
pratęsia Čičinsko palikuonių 
eilę:

Pamiškėj griausmo 
ratai aprimo,

A Vėjas debesis 
tuoj išdraikys . . , 
Štai iškyla 
lankoj atminimų 
Skaistus vaizdas — 
tai Juozas Šukys . . .
Benesevičių Julė, 
Račiūtė,

Jonas Skerstonas, 
Jonas šaltys, 
Kazys Liutkus, 
Litvaitis, Onutė, 
Juozas Grinius, 
pats Juozas Šukys.
Juozas Sirvydas, 
Pijus Bukšnaitis, 
Jonas Kidolius ir 
Herman - Purvys, 
Taipgi Edmundas 
S. Steponaitis, 
Dar ten kiek — 
kas ten juos suvaikys.

Gerai pažino
Teisėjas .stengiasi sutaikinti 

besibylinėjančius. Jis kreipia
si j vis labiau nirštantį skun
dėją:

— Ar tamsta nemanai, kad 
kaitinamasis tamstą pavadino 
asilu iš susijaudinimo, nepa
galvojęs? •

— O ne, pone teisėjau. Aš 
tuo netikiu. Jis gana ilgai į 
mane žiūrėjo, tyrinėjo, matyti, 
galvojo. Tik paskui pasakė: 
“Tu esi tikras asilas”. Jis tik
rai žinojo, ką sakė...

NEW HAVEN, CONN.

Mirė Vladas Norkūnas
New Haveno lietuviai neteko 

uolaus savo veikėjo — Vlado 
Norkūno, kurio mirtis visus gi
liai palietė.

Prieš du mėnesius buvo pa
laidota jo žmona Gertrūda, su 
kuria buvo išgyvenęs 55 me
tus ir išauginęs septynis vai
kus. Visi jie yra susipratę lie
tuviai. Žmonai mirus, velionis 
tai sunkiai išgyveno ir to liū
desio neatlaikė.

Vladas Norkūnas buvo šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
steigėjas ir uo’us rėmėjas. Jo 
eitom “trustee” pareigom iš
rinktas antros kartos lietuvis 
Kazys Dėkas.

Manome, kad apie Vladą 
Norkūną kas nors dar plačiau 
parašys, nes jis yra nusipelnęs 
savo uolumu lietuvybei ir tikė
jimui.

Visom velionies ‘giminėm ir 
draugam čia reiškiama nuošir
di užuojauta.

Mirusiojo gaili visi New Ha
veno lietuviai. N. H.

Pietų Amerikos, buvo užsukęs 
ir į mūsų lietuviškąją koloni
ją. Jis kalbėjo parapijos salė
je. Prelegentas patiekė daug 
gražių minčių iš nepriklauso
mos Lietuvos gyvenimo ir sa
vo kelionių po platųjį pasaulį. 
Svečias tarp kitko pabrėžė, 
kad ne vien mums' 
yra brangi ir miela
vyne Lietuva, bet ir joje gyve
nusiems svetimtaučiams. Jam 
tekę nugirsti, kad svetimtau
čiai su didžiausia širdgėla at
sisveikindavę su mūsų brangia 
tėvyne, nes jie buvę susigyve
nę ir prisirišę prie jos taip, 
kaip prie savosios tėvynės. Jis 
ragino, kad ir mūsiškiai nepa
mirštų savo tėvynės. Y’ra labai 
skaudu matyti, kaip mūsų 
jaunimas smarkiais žingsniais 
žengia nutautėjimo keliu. Pri
minė mūsiškiams, kad jie taip 
pasirodytų svetimtaučiam sa
vo geru pavyzdžiu ir dori! gy
venimu, kad jie pamiltų lietu
vius ir Lietuvą.

Mūsų mirusieji
Mykolas Paškevičius, seno

sios lietuvių karto?, vetera
nas, mirė rugpiūčio 17. Laido-

atminimui savo 
motinos, pasižadėjo 
sekmadienį paaukot 
iki pasieks $128.00. 
kurie bus paaukoję 
vardai, išmokėjus 

skolas, bus įgravi-

tuvėse dalyvavo daug žmonių, 
nes velionis turėjo daug gimi
nių ir pažįstamų ir draugų. 
Buvo uolus parapijos rėmėjas 
ir darbuotojas. Velionio žmona 
atminimui savo vyro paaukojo 
$128.00 mokyklos skoloms pa
dengti.

Sabaitienės duktė Rose Was- 
kel taip pat, 
mirusios 
kiekvieną 
po $10.00 
Aukotoju, 
$128.00," 
mokyklos
moti į marmurinę lentą, kuri 
bus pakabinta naujosios moky
klos patalpose.

Juozas Vaškelis, gyv. Den
ver, Colorado, mirė rugpiūčio 
16. Jo dukters rūpesčiu velio
nis buvo pervežtas į Omahą ir 
palaidotas iš šv. Antano baž
nyčios šv. Marijos kapinėse.

Kazimieras Urniežius, gyv. 
Chicagoje ir 47 gt. turėjęs vyr. 
plaukų kirpyklą, atvykęs į 
Omahą aplankyti savo broli 
Praną, smarkiai sunegalavo ir 
mirė. A. a. Kazimieras padėjo

nams, šelpė lietuvius tremti
nius Vokietijoje ir jais rūpino
si čia Amerikoje. Ji,s- pats pa
sakojosi, kad buvo sudaręs 10 
sutarčių liet, šeimoms atvykti 
į Ameriką. Vietinis
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FOR YOUR GOOD HEALTH
SPEND SOME TIME AT THE

Saratoga Spa 
and the

Hotel Russell
Saratoga Springs, N. Y.

Pleasant Living
Catholic Management

Free Parking
Tel.: Saratoga Springs

29 or 4381

FOR REAL FAMILY VACATION
With Sports, Good Food, All 

Conveniences
■‘Come to Gilberts Farm” 
West Willington, Conn.

Open all year — $35 weekly 
$6 daily.

STOUGHTONO ŽINIOS
Geras būrys Stoughtono lie

tuvių dalyvavo Nukryžiuotojo 
Jėzaus seserų rėmėjų suruoš
tame piknike Brocktone, rug
sėjo 2. Stoughtono lietuviai tu
rėjo ir savo atskirą stalą, ku
ris seserų statomajai koply
čiai davė 156 dolerius pelno. 
Šiam reikalui piknike daugiau
sia pasidarbavo A. Raila, St. 
Railienė, A. Raila, jr.; J. Čen- 
čiūtė, C. Buneyičiūtė ir kt. Mi
nėtam stalui aukojo E. Lukie- 
nė, E. Lignaitienė, J. Vainutie
nė (Walnut) ir k.

I

Didžiausią premiją — visai 
naują nešiojamąjį radijo apa
ratą — laimėjo Jonas Virbic- 
k&S iš Bostono.

Seserim buvo dar parinkta 
aukų pačiame Stoughtone, Lie
tuvių namuose. Surinkta 19 
dolerių, bet pasiųsta 25.

ilsėti ir laiką prastumti. Yra 
bilijardas, televizija ir k. Ma
lonus patarnavimas, šeštadie
nių vakarais e^ti šokiai ir lie
tuviška muzika.

Charles (Kazimieras) Smith, 
47 metų, viengungis, sulenkė
jęs lietuvis mirė niekieno ne
pastebėtas. Kaimynai jo pasi
gedo tiktai po 5 ar daugiau 
dienų. Palaidotas rugsėjo 7 ka
talikų kapinėse. Mik.

MEADOWBROOK MANOR 
Riding Farm

If you are a particular person 
devoted to the sport of horse

backriding and like the friendly 
charm of a country estate and 
fine food, you will enjoy this 

distinctive spot in the Poconos. 
Families, single persons alike, 
will love riding over beautiful 

trails and country roads, swim
ming traut fishing and other ac

tivities. Golf, theatre nearby. 
Open all year. Near cath. church.

New York Representative 
Mrs. Gallery 274 Madison Ave. 

MU 5-4340 R. D. No. 3. 
East Stroudsburg 5 Pa.

Skaitykite "Aidus" 680 Bush

wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

Lietuvių iltiniai remontuoja
mi iš lauko. Pietinis šonas dėl 
saulės ir lietaus buvo jau pra
dėjęs pūti. Remontuojama jau 
antra savaitė, bet svečiai ąali 
lankytis. Čia yra gera vieta pa

IŠSPAUSDINTOS LITUA
NISTINĖS PROGRAMOS

Amerikos LB valdybos ini- 
ciatyva parengtosios lituanisti
nės programos šeštadieninei 
pradžios ir aukštesniajai mo
kyklai jau išspausdintos.

Jos nemokamai siunčiamos 
toms mokykloms, kurios yra 
Bendruomenės Centro Valdy
boje įsiregistravusios Kitos 
mokyklos, norinčios progra
ma gauti, turi kreiptis į CV 
narį švietimui: Ig. Malėnas, 
1333 E. 84 St., Cleveland 3, 
Ohio.

THE HOMESTEAD
Narrowsburg, N, Y. Tel. 12 R. 15

Gražioje vietoje: Nuosavybė priei
na prie pasaulyje garsios berniukų 
skautų stovyklos. Moderniški kam
bariai. šaueriai, plaukymas, spor
tai. Vokiškas ir amerikitetiškas 
virimo stilius. Netoli kat. bažny
čios. Suaugusiems $.36 ir daugiau, 
vaikams $20, $7 per diena, žemos 
kainos rugs, ir spalio. Frieda A. 
Henry Winter..

ASBURY—HOLLYWOOD HOTEL
220 4th A va.. Asburv Park.

Phone PRospect 6-7209.
Block to Ocean. Free Parking. 

Restaurant. Private baths.
Double room $5 to $1.2 daily;

$30 to $60 wykly.
Ocean bathing privileges.

Catholic ownership.
Fred J. Erichsen,

. Ownership—Mgt.

Veltui 
duodamos 
dovanos

Tikras Duran krepšis už 
$100.00 padėjimą.

Jei atidarai sąskaitą $100 
ar daugiau arba pridedi 
prie esamos tą pačią su
mą, gaunate veltui šį pa
tvarų pirkimo krepšį.

Privatūs asmesys, norį prog
ramas gauti, kartu siunčia li
po vieną dolerį už pradžios ir 
augštesniųjų mokyklų progra
mas atskirai. (CV)

Rugsėjo Mėn. Taupytojams
Mokyklos reikmenų dėžu
tė $10.00 taupytojams.

šis pilnas rinkinys' pieštu* 
kų, liniuotės. trintuko, 
drožtuko yra veltui tam, 
kas atidaro $10.00 są
skaita, ar prie turimos 
prideda šią sumą.

DABAR YRA LAIKAS "
| TAUPYTI ... KUR TAUPYMAS DUODA

4% už terminuotas sąskaitas

H. W. MALE

Reikalingos 
slaugės

PILNĄ LAIKĄ 
VISOMS PAMAINOMS

Graži aplinka 
Puikios darbo sąlygos

COMMUNITY MEMORIAL 
HOSPITAL

La Grange, III.—FL 2-1200
Mr. J. G. Smith arba 
Director of Nurses

HIGHLAND LAKE HOUSE 
GREELEY, PA.

All year vacation spot in the 
Poconos. Modern rooms with 

running wather, ideal location 
for hunting Reason, adjoins 
catholic church, write for 

special hunting season. Rates 
Otto Winkler Jr. 
Murdock 5-2326 
and Booklet “L”

HOTEL 
ISLE DE CAPRI

Prie pat vandenyno 
80 kambarių ir maudynės

Valgiai amerikoniški
ir europietiški

• Privatus pliažas
• Valgomasis su apšyldy- 

mu
• Pasilinksminimai vyks

ta vakarais mūsų bare.
Veikia ištisus metus

Ocean Ave.
Long Branch, N- J.

CApital 9-1700

We're Growing . . . GROWING . . . GROWING 
. . . Thanks to your thrift and good judgment

1950 _____________   3,074,227.74
1951 _________________ 4,011,412.84
1952......_____________5,353,200.99
>953..................... 7,272,493.03
1954 ______  8,281,967.19
1955 ______ 10,882,452.14
1956 ............. 14,243,990.52

Now Over SIXTEEN MILLION
Dollars Strong

1957......16,081,794.67

Where the SAFETY of Your 
Savings COMES FIRST

MULTIPLE SCLEROSIS?

Office Howrs for YOUR Ctrnvenience
Mentor, 9 A M TO 8 P M. Soturdoy, 9 A.M. TO 1 PAA.

TuoMtay - Thursday - Friday, 9 AM TO 5 P.M. 
f CLOSED ALL DAY Wedne$d~"

ST. ANTHONY SAVINGS 
and Loan Association 

1447 South 49th Court
TO 3-8131 • Cicero 50

SERVING YOU SINCE 1922

Multiple sclerosis manifests Itself 
In disorganized functioning of the 
muscles. Recovery depends on re
activation of nerve centers to restore 
harmonious operation of the body’s 
normal processes. This. Chiropractic 
endeavors to do—and has been suc
cessful in the treatment of so many 
cases that sufferers from multiple 
sclerosis are now being given a new 
lease on life.

Research at Spears Hospital has 
further added to the effectiveness of 
Chiropractic's attack on this crippier. 
See your local chiropractor and write 
for free literature on MS and .other 
problem diseases.

Spears Chiropractic Hospital

Dept. L-095, Denver 20, Col.

parengimams,
mams, etc

9

71883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV (Prie Forest Ave. sloties) Ridgewood

KABAR ETAS

VYT. BELECKAS savininkas

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS

- savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapel 6-1377

Draudimo reikalais, taksy (Income ’ 
I Tax) paruošimui, notoriniii doku- ’
f menlij tvirtinimui -
| kreiptis pas •

f Juozas Andriušis . •
| GENERAL INSURANCE BROKER
1 CONSULTANT - NOTARY PUBLIC |«8 •

Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- į 
i mi įvairūs dokumentai. j
■ Įvairiose draudimo įstaigose ^pdraudžiama automobiliai, |
i namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairių | 
; rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo ? 
| nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės | 
~ išlaidas. ,

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS’. CO., Hartford. ‘ 
? Connecticut - . *
t Greitas ir sąžiningas patarnavimas. :
į Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. f

j Juozas Andriušis Į
f 87—09 Jamaica Ave. Woodhaven, 21, N. Y |
■ * Virginia 7-4477 =
• <•

a.....................    ą

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ
IR JŲ ŠEIMOS

Į MICHIGAN FARM SŪRIS Į
Fountain, Michigan

Į Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite f 
į Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per ilgus metus gaminamas i 
i Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich. i

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Į Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums į 
f pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes Į 
: esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, 'Į 
i kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūri, kuris paliko į 
Ė visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik j 
Į patį geriausią sūrį. ■ į

Į MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC. f
Į Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH. Ė

i Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis: \

\ PETER LISAUSKAS I
: 69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087 Ė
Į VICTOR ABECŪNAS Į
Į 351 Park Street, New Britain, Conn. Tel. BA 3-1342 j

I JONAS JAKUBAUSKAS Į
i 634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 Į

Į MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS
; 24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. Tel. Hyde Park 3-3975 į

Į GEORGE GALONAS Į
| 1400 Canilf, Detroit, Mich. Tel. T. O. 8-7062 !

į STANLEY METRICK
: 1804 W. 47th St., Chicago, Ill. Tel. Yards 7-8393 |
Į JOHN SHURNA \
= 5418 So. Albany, Chicago, Ill. Tel. Grovehill 6-7783 \
Į ALLAN STEWART
; 4310 No. Broad St., Phila^ Pa. Tel. Glązstone 5-1310 i

B...............|.............................................................................................................. —
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O SPORTAS
LSK:NY Hungarians 2:6 (1:2)

Pereitą sekmadienį LSK 
pradėjo savo 1957—58 metų 
sezoną draugiškomis rungty
nėmis su pereitų metų lygos 
meisteriu N. Y. Hungarians. 
Nors mūsiškiai ir gavo pylos, 
bet nusiminti nereiktų. Susir
gus O’Brienui, gavome var
tuose tokį pavaduotoją, kokio 
daugiau nenorėtume matyti. 
Puolime, atrodo, bus gera pa
spirtis vengrai broliai Feke- 
tes, lyjirie jau pasirašė šiam 
sezonui žaisti LSK. Jeigu ne 
mūsų vartininko nesugebėji
mai, pasekmė būtų buvusi vi
sai kitokia. Puolimas visai ne
blogai kombinavo ir buvo su
kūręs keletą gražių progų.

Su rezervine, senos bėdos. 
Nesusirinkus žaidikams, teko 
bėgioti aplinkui ir skolintis 
ukrainiečius iš gretimos aikš
tės. Nestebėtina, kad ir gavo 
net desėtką įvarčių, šiurpu ir 
pagalvoti, kas darysis sezono 
metu. Valdyba tuo reikalu tik
rai galėtų smarkiau susidomė
ti.

Sekmadienį su Giuliana FC
Šį sekmadienį LSK savo aik

štėje, New Farmers Ovai, žai
džia paskutiniąsias draugiškas 
rungtynes prieš pirmenybių 
kovas. Priešininkas yra Giu
liana FC, kuris tik šiemet už
kopė oberlygon, bet jau spėjo 
neblogai pasižymėti, susipir- 
kusi eilę gerų žaidikų. Štai ir 
Toronte, ža'izdami su lygos 
rinktine, kur žaidžia ir mūsų 
Vytis, New Yorko italai išplė
šė 2:2. Sekmadienį, vadinasi 
turėtume matyti geras rungty
nes. Po to jau prasideda pir
menybės.

Rugsėjo 22 LSK žaidžia su 
German - Hungarians savo aik
štėje. Tolimesnį pirmenybių 
tvarkaraštį paskelbsime sekan
čioje Darbininko laidoje.

Bostono šachmatininkai 
Brooklyne

Pereitą savaitgalį Brooklyno

I’REZ. D. EISENIIOWERIS, 
atostogaująs Newport, R. I., 
muša golfą.

Lietuvių Atletų Klube viešėjo 
Bostono Lietuvių Piliečių D- 
jos šachmatininkai. Pirmąjį 
vakarą Brooklyno LAK baigė 
41/2-2'/> savo naudai, bet sek
madienį svečiai atsigriebė, lai
mėdami 4:3. Brooklynietis 
'Staknys su žinomuoju Merkiu 
abi dienas baigė lygiomis. Nu
sistebėjimo sukėlė bostoniškių 
jaunieji dalyviai. Be Merkio ir 
veterano Keturakio, komandos 

amžiaus vidurkis būtų, bene 17 
metų! Nenuilstantis mūsų 
sporto veteranas Kazys Mer
kis, pats įkopęs į Amerikos 
šachmatų viršūnes, mums ruo
šia gražiausį prieauglį.

Atletas

Kas norėtų skelbtis Darbininke, 
prašomas skambinti

G Lenmore 2 — 6916

VOCATIONS

Brothers of St. Paul
Esate 15 ar 35 metų, jeigu norite tarnauti Kristui vienuolyne, kvie
čiami stoti pas šv. Povilo brolius. Jie aukojasi skelbti Dievo Žodžiui 
spauda, radijo, televizija, scena. Su tuo modernišku apaštalavimu su
jungta malda, darbas, studijos ir poilsis. Broliai neskiriami namų 
ruošos darbam. Rašyti:

Rev. Father Superior, 2187 Victory Blv.( Staten Island 14, N. Y.

DOMINICAN SISTERS OF THE PERPETUAL, ROSARY 
Kontempliatyvinis vienuolynas teikia garbe Marijai recituodamas 
rožančių kas valanda dienų ir naktj. Seserys taip pat gieda/ Divine 
office. Jos siuva dar liturginius drabužius ir atlieka kitus meniškus 
darbus. Rašyti:

Revered Mother Prioress. 14th and West Sts. Union City, N. J.

Parish visitors of Mary Immaculate
Seserys Misionierės Idvina katechetės, Trained ir ruošia profesona^ 
les specialiem darbam. Central Massion House: 328 West 71 St. 
New York 23, N. Y. Novitiate: Marycrest Convent, Monroe, Orange. 
County, N. J. Teirautis raštu nemokamos informacijos.

SISTERS OF REPARATION OF THE CONGREGATION OF MARY 
Jaunos moterys, kurios norėtų tarnauti Dievui, rūpindamosios varg
šais ir draugiškumu. Rašyti: N.-:

Rev. Mother Mary Thercse, St. Zita’s Villa, Monsey, N. Y.

T h e F r a n c i s c a n F a t h e-r-s
Jauniem vyram ir berniukam specialios galimybės mokytis i kuni
gus. Pinigų stoka nėra kliūtis. Priimami ir kandidatai į brolius. Dėl 
informacijos rašyti: .mm mm
Fr. Stephen, T. O. R., Franciscan Preparatory Seminary, P. O. Box 
289. Hollidaysburg 2, Pa.

Active Carmelites
Karmelio Karalienė, gal būt, nori jus apgaubti savo specialiu mei
lės ženklu — savo škapleriais. Jei nesate linkę mokyti arba globoti 
senelius ir ligonius, tai yra daugybė kitų galimybių jūsų talentui. 
Mergaitės nuo 15 iki 35 metų iš gerų katalikiškų šeimų, jaučiančios 
religinį pašaukimų ir norinčios uždaraus gyvenimo, skirto. Kristui ir 
Marijai, kviečiamos stoti pas karmelites. Teirautis raštu arba kreip
tis asmeniškai į: mmmmmm
Mother Angeline Teresa, St. Teresa Motherhouse, Avila on the Hud
son, Germantown, N. Y.

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Vaitonis antrukart Kanados 
čempionas. Šių metų Kanados 
šachmatų pirmenybės pasibai
gė rugpjūčio 31 d. Vancouve- 
ry, B. C., laimėtojai išsirikia
vo šitaip: 1. Povilas Vaitonis, 
Hamilton, 8 Mr Ml 2. Gezą Fus- 
ter, Toronto (buv. Vengrijos 
meisteris) 7-2 tš.,’ 3 v. pasida
lino Kanados meisteris Frank 
Anderson, Toronto ir latvis M. 
Jurševskis, Vancouver, surin
kę po 6’/o taškų. Vaitonis pir
mą kartą laimėjo Kanados 
šachmatų pirmenybes 1951 
m.„ 1953 m. jis buvo trečias, 
1955 — aštuntas. 1956 m. Vai
tonis vėl atsigavo. Kanados 
“Open” pirmenybėse Monrea
lyje, jis buvo priešaky visų ka
nadiečių, įskaitant Andersoną, 
Janovskį ir kt. Nesenai Onta
rio p-bėse Vaitonis buvo ant
ras, pirmuoju baigė vengras 
Fuster.

Latvis Rankis —New Yorko 
valstybės šachmatų p-bių nu
galėtojas su 9-0- P-bėse jis 
reprezentavo N. Y. Baltiečių 
šachmatų klubą.

Meisterio Tautvaišos ir dr. 
Alg. Nasvyčio taškai paaugo 
papildomam National Chess 
Ratinge. Tautvaiša turi 2259 
(buvo 2248), Nasvytis 1971 (bu
vo 1942).

Bobby Fischer iš Brooklyno, 
kuriam tėra 14 metų; skina 
laurus iš eilės. Nesenai laimė- 
mėjo JAV jaunių p-bes, Cali- 
fornijoje, toliau JAV “Open” 
p-bes Clevelande, o dabar New 
Jersey p-bes East Orange.

H. Berliner iš Washingto- 
no laimėjo “Champion uf 
Champions” rungtynes Yaunk- 
ton, S. D., surinkęs 5^-1%, 
tiek pat surinko C. Brask, 
Minn.

New England p-bes Hartfor
de laimėjo ukrainietis Popo- 
vych, lankąs MIT su 6-1 taškų- 
Dr. Platz, Hartford, taipogi 6 
tš. 18-metis Gediminas Švei
kauskas iš Bostono surinko 
50% (3i/2-3J/2).

S. Reshevsky sukirto D. Byr- 
, ne 7-3, dešimties partijų mat- 

če. Reshevskis — didžioji JAV 
šachmatų jėga.

K. Merkis, dėl ligos pasi
traukęs iš New England p-bių, 
gavo laiškus iš buv. Naujosios 
Anglijos meisterių: J. Bolton, 
New Haven, Conn, ir Walter 
Suesmano, Providence, R. I. 
su linkėjimais greitai pasveik
ti “We all missed you”, pareiš
kia Suesmanas nuotaika iš 
p-bių.

New Yorke rugsėjo 13 Bal
tijos klubas praves bendrą lie
tuvių, latvių ir estų žaibo tur
nyrą, kuris įvyks klubo patal
pose 131 E. 70 St. New Yorke 
(kampas Lexington Ave.) Pra
džia 8 v. v., dalyvauti kviečia
mi ir nenariai.

Baltijos klubas New Yorke 
rugsėjo 20 d. 8 v. v. šaukia vi
suotiną susirinkimą. Progra
moje bus svarstoma tolimesnė 
klubo veikla, priimami nauji 
nariai, renkama nauja valdy
ba. Taip pat bus pradėta re
gistruoti dalyvius .sekančioms 
pirmenybėms, kurios neužilgo 
prasidės.

Estų tradicinės Šiaurės A- 
merikos pirmenybės šiais me
tais įvyko New Yorke. Geriau
siai iš 10 dalyvių pasirodė N. 
Kuttis (Toronto) V. Laureatus 
ir H. Allik (abu iš New Yor
ko) vienodai surinkę po 4-1.

H. W. MALE - FEMALE

NURSES—R. N. 
Male or Female

Newly organized small research 
ward, exclusively. Excellent pay- 

educationaily stimulating, interest
ing and pleasant working condit. 

ions. HO 4-7500. Ext. 280. 
Greedmoor Institute For 
Psychobiologic Studies. 

Oueens Village 27, N. Y.

DISPLAY
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YOU ARE INVITED
to join with the Sisters of Repar
ation of the Congregation of Mary 
in making a monthly novena in 
Honor of the Miraculous Infant 

Jesus of Prague. A Novena will be 
held in the Convent Chapel from 

the first to the ninth of every 
month. Send your intentions which 

will be placed at the Shrine of 
the Infant Jesus during the 

Congregation of Mary 
143 West 14th St.

New York 11, N. Y. 
sent upon request.

The PURGATORIAN SOCIETY
A Mass League for the 
Living and the Deat 

Since — June 29th, 1856 
Object — to provide you a stea

dy means of giving spiritual help 
to the Souls of your dear Depart

ed.
celebrated EVERY DAY for the 

celebrated EVERY DAY fr the 
Souls of Departed Members and 
for the intentions of the Living 
members. (This obligation is as
sumed in perpetuity by the Re- 

demptorist Fathers-.
Obligation — Perpetual member

ship. Stipend — $10.00.
Free Poor Souls Novena 

Booklet upon request 
Address all communications to 

REV. FATHER RECTOR 
CHURCH OF THE MOST HOLY 

REDEEMER
173 T. Third St, 

New York 9, N. Y.
Money received from Purgator- 

ian Society will be used for the 
Redemptorist Foreign Missions.

I

SCHOOLS • COLLEGES

ANNHURST COLLEGE
Four-year Liberal Arts College 
for women—South Woodstock, 

Conn. B. A. program in languages,
INCLUDING LITHUANIAN, 
social and natural sciences, 

mathematics, business.
Teacher training on secondary 

level. A. A. program in 
secretarial studies.

For information write:
The Registrar 

Box 569, 
Putnam, Conn.

ST. DOROTHY ACADEMY,
1200 Hyland Blvd., Grasmere 5, 

Statgn Island; EL 1-0939; Sisters 
of St. Dorothy; Mother Jane Sil
vestris, Principal; 420 Students;

Boys and Girls; Primary and 
Grammar; Piano Lessons; Foreign 

Languages Lessions; Day; $100.

OUR LADY OF MERCY 
ACEDEMY

Syosset, Long Island, New York 
Day and Boarding School for Girls 
Affiliated with the State Univers, 

ity Grades 7 through 12
Fireproof building on- beautiful 
120 acre campus, 30 miles from 

New York City. Bus service from 
Jamaica and other points on the 

Island, Bus also meets train at 
Syosset.

School Sessions 10:00 a. m.- 
3:40 a. m. Conducted by the 

Sisters of Mercy.

Franciscan
Fathers

Kandidatai į kunigus arba brolius 
maloniai laukiami ir prašomi ra
šyti:
Father Leo. T. O. R., Director of 
Vocations. Mount Assisi Monastery | 
Loretto, Pennsylvania.

DAUGHTERS OF ST. PAUL 
Missionaries of the Catholic Edition 

(Press — Radio — Cinema) 
Girls, who desire to spread |he word of God by writing, printing, 

illustrating and distributing Catholic Literature and are 
interested in doing social work. Write for further information to 

Mother Superior,
78 Fort Place, Staten Island, N. Y.

PARDUODAMAS ŪKIS

17 akrų geros žemės. 9 kam
barių gyvenamas namas; nau
jai dengtos iš lauko sienos, su
dėti nuo audros langai. Tekan
tis vanduo: šiltas ir šaltas. 
Naujai įtaisytas šildymui kros
nis. Tik trys mylios nuo mies
telio. Kaina $5,500.00 grynais. 
Cornelia Hughes, R. D. No. 2 

Hammondsport, N. Y.
(Kreiptis angliškai)

John Krauss, Inc. 
11709 Liberty Avenue 

(Retail Store) 
Richmond Hill 

MĖSA - 
ir 

DEŠROS

NURSING HOME

CONVALESCENT AND 
REST HOME 

For Elderly People 
Excellent care. Good food 

Reasonable rates, 
Day and Night Service 
Beautiful Surroundings 

For More Information Phone 
East Hampton, L. I. 4-1303

JACKSON HEIGHTS
Care for Elderly people /and 

convalescents. Home like 
surroundings. Good meals, TV.

Tray service if preferred.
Near churches and subway.

Mrs. Doherty
Hickory 6-5976

SICK OR WELL
ELDERLY PEOPLE

Can be cared for in nurses 
home at reasonable rates.

Visits by priests and sisters 
regularly. For more 

information
Phone MO 5-7749

JUNK CARS WANTED

W. FALIK USED CARS

Mokamos aukščiausios kainos 
už betkurių metų automobilius 

ir sunkvežimius.
W. Falik. • LU 3-4873

JIMMIE AUTO WRECKING

Naudoti automobiliai ir sunk
vežimiai perkami aukščiausiom 

kainom
60-15-62 Avė., Maspeth
L. L, N. Y. • H Y 7-1046

VENETIAN BLINDES

VENETIAN BLINDS
Custom Made Blinds .............. $4.80
Washing, with tapes, cords .... 2.75
Repainted with tapes, cords .... 3.95
Cornices ................................ 1.98
Shades ................................ 2.58
Table Pads (6 ply) .............. 11.95
Radiator Covers ..................... 14.95
Folding Doors .................  6.95
Aluminum Screens .............. 3.50
Storm, Windows ..................... 15.95
Storm Doors ......................... 39.50
HYacinth ’2-8167 CLoverdale 9-8664

HOTELS

ALBERT HOTEL
In Greenwich Village 

23 East 10th Street
Near Washington Square Park 

One block from Fifth Ave 
FOR SINGLE MEN OR WOMEN

Newly furnished rooms, 
share a bath, wall-to wall 

carpeting, sitting room, ar
rangement, telephone in 

every room.
$3.50—$3.75—$1.00 daily 

$17.50—$19.25—$21.00 weekly 
Weekly rates — Minimum 

stay 4 wgeks. Write or apply 
in person

Catholic School and CollegesO

CALDWELL COLLEGE, Caldwell, N. J.
A four year Liberal Arts College conducted by the Sisters of St. 
Dominic. Accredited by Middle State Asso. Humanities Sciences, 
Business, Music, Teacher Training, Library Science. B.’S. degrees 
Associate in Arts, in Gen. Secretarial. Catalogue: Registrar 
Caldwell, N. J.

----------------------------------------------- x----------------------------------------------
ORATORY’ SCHOOL, Catholic Preparatory for Boys, 14 Bedford 
Road, Summit, N. J. CRestview 3-1085. Accredited all Sports. Priests 
and Laymen; Rev. John J. Bain, Principal; 200 Students. 8th Grade 
through High School; Boarding and Day Sch.

ALBERTUS MAGNUS COLLEGE. 700 Prospect St., New Haven, 
Conn. STate 7-1196. Dominican Sisters: Sister M. Luise, O. P., Pres. 
Sister Thomas Albert, O. P. Dean of Studies. Sister Mary Patricia, 
O. P. Dean of Students. B A. Degree Day summer Session. Tuition 
$450, Board $850 — Fee all students $100 plus.

DUCHESNE RESIDENCE SCHOOL. 1 East 91 St., N. Y. C. SAcra- 
mento 2-4745. Religious of the Sacred Heart. Mother Margret Sheo, 
Pres. 35 Students.. Regular Liberal Arts course plus specialized vo
cational training — Junior College training. $2100.

LADY CLIFF COLLEGE. Highland Falls, N. Y. Franciscan Sisters, 
Sister M. Jane Thomas, President. Sister M. Immaculata Dean — 
B. A. Degree, 175 Students, Day and Boarding — Tuition $450. 
Room and Board $750. Address Registrar or phone Highland Falls 
6-2060.

GEORGIAN COURT COLLEGE. Lakewood, N. J. Sisters of Mercy, 
Mother Marie Anna, President. Sister Mary Giovanni Dean . 250 
Student?. A. B., B. S. Degrees. Day and Boarding. Tuition $550. 
Board raid Room $800. Address Secretary or phone LAkewood, 
(N.J.) 6-0940.

ji- i

HOTELS

ASBURY AURORA HOTEL
214 4th St. Asbury Park, N. J. 

Low Weekly Ration. Homey 
atmosphere. Compli’try B’kfst.

Free Parking. Bathing from room. 
$2 per day. Double Occupancys. 
Jesephine Farriello Owner-Mgr.

PRospect 5-9635.

TO PLACE,
YOUR AD

CANCEL OR CHANGE
CALL LO 3-7291

ST. ANASTASIA’S PARISH 
DOUGLASTON, L. L

RESTAURANTS

The VILLANOVA Restaurant
Famous for Italian Cuisine 

Over 1/4 Century on W. 46 St.
New York 

1750 NORTHERN BLVD., 
ROSLYN, L. I.

(1 block cast of Roslyn By-Pass) 
Ccfrnplete Dinners from $4 

AIR-CONDITIONED 
DINERS CLUB 

BANQUET FACILITIES 
Open Daily from 3 p.m.

Closed Monday
Free Parking RO 3-2800

REAL ESTATE

7 room house, 1% baths, garage, 
plot 50x150, close to all trans- 
portatios, new parochial school 
nearby, sacri'icing for $16.000. 
Principals only, must be seen.

BA 9-5599.
Į________________________________

ACREAGE'* HOME SITES 
NEAR GRAYMOOR 
GARRISON, N. Y.

Home Sites and Acreage on beau
tiful mile long private lake.

54 feet. 3 bedroom ranch. From 
$4990. Shell construction. 2 Miles 
from Gravmoor-Peekskil Route 
No. 6 Yorktown Heights. Sites 

extra. Drive out — Take Taconic 
State Highway exit Rt. No. 6 left 
to Berger St., right on Berger St.

Follow sign.
Taconic Lakes Estate

MANHASSET—BARGAIN 
Convenient to St. Mary’s church 

■and school. 7 room brick colonial, 
excel, cond. and neighborhood. 
Lge plot, center hall, 3 bdrs., 2 

baths, study, recr. rm., 2 screened 
porches. $31,500. Owner.

Call MA 7-1692.

SACRIFICE. $16,000.
Complete Possession.

238th St. detached brickt stucco 
garage 4—3 rooms Basement Apt.

GRIEBEL
TU 2-2755—TY 2-1300

19 Main St.—WH 9-3410 
White Plains, N. Y.

WILLISTON PARK
St. Aidan’s parish

65x100, comer Cape Cod. Living 
room, wall to wall carpet, kit
chen, dinette, 2 bedroom, bath, 
1st floor. Bedroom and Den up

stairs. finished playroom and Bar.
$19,990. Owner in Huntington.

Hamilton 7-4851.

BROOKLYN 
INVESTMENT!

Eight family Brick House, steam, 
oil, good location, income $4308, 

sacrificing for $17,900.
Must be seen.

244 Stockholm St.— GL 3-0311 
Brooklyn, N. Y.

7 ROOM HOUSE
In Beautiful Valley Stream 

Large living room with wood 
burning fireplace. 3 bedromms. 
Den. Library. Dining room and 

kitchen. Refrigerator, large bath. 
Oil heat. Aluminum. Screans and 

doors. Garage. 45x100. $18,900.
20 Keller St., Valley Stream, 

L. I., N. Y.—VA 5-4865.

Barra’s for Banquets and Weddings
COMPLETELY AIR CONDITIONED

3900 Liberty Ave. UNion 3-6758
North Bergen UNion 3-979

Consult Banquet Mgr. & Bridal Consultant Mrs. Barra

Wakefield Casino '
4421 White Plains Rd. Near 238 St., Bronx 70, N. Y. FA 5-9222 

CATERING WEDDINGS & BANQUETS
Fully air-conditioned, ultra modern, private banquet rooms; ample 

parking facilities. Convenient to Transportation. Capacity 800.
“Let us plan your affair, the pleasure is yours, work ours”

RALPH PORCA, Prop. JACK FUSARO, Mgr.

NEW BRONXWOOD INN.
3821 Bronxwood Ave., 2 blocks East White Plains Road at 220 St. 

CATERING TO WEDDINGS, BANQUETS AND PARTIES
Ralph and Lucille Porco, Mgr. OL 4-2400
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BANGA TELEVISION SERVICE
340 Ridgewood Ave., Brooklyn 8, N. Y 

Tel.: APplegate 7-0349

Su didele nuolaida parduodam)

VOKIŠKI Hl—Fl "BLAUPUNKT” aparatai bei 
vietiniai HI—Fl fonografai ir stiprintuvai

GARANTUOTAI TAISOMA
• TELEVIZUA

5 • . AM- -- ”,
S • AUTO R A /; "
S . HI-FI '

jVį DARBAS ATLIEKAMAS PRITYRUSIO TECHNIKO.
PRIPAŽINTO RCA, NEW YORKE

DĄRP.n VM.AWn«:- w «»

:<s; Lietuvių Amer ikos Piliečių Klubas
1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis

tinių) susirinkimams leidžia naudotis patalpomis ne
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

3. Geriausi ir įvairiausi gėrimai pigiausiomis kaino
mis.

4. Lietuviški maisto gaminiai. 1
5. Naujai išpuošta šokių salė.

Nuomavimo reikalu kreipkitės į manegerį V. E. MI-

KAIjAUSKĄ asmeniškai ar telefonu EV 4-9672 
arba pas pavad. K. Vaitaitj

&

»:

7
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NAUJIENOS-
. N. Y. Amerikos Liet. Taryba 

rugsėjo 20, 7:30 v. v. Atletų 
klube, 1332 Halsey St., Brook- 
lyne, šaukia visuotiną susirin
kimą, i kuri kviečia visus Al
to Tarybos narius, su Altu 
bendradarbiaujančias organi- 

. zacijas ir* paskirus lietuvius.
Posėdyje bus renkama nauja 
Alto Taryba.

Tarptautiniai dainininkai, 
kurie New Yorke yra sudarę 
savo draugiją ir yra koncerta
vę Carnegie Hall, Metropolita- 
no operoje 'bei kitur, ir kurių 
dainavimas buvo perduotas 
Laisvosios Europos Radijo bei 
Amerikos Balso už geležinės 
uždangos, ieško dar naujų bal
sų. Yra paskirtos keturios sti
pendijos sopranui, altui, teno
rui ir bosui, kad galėtų moky
tis pas Clifford Kemp, garsų 
dainavimo mokytoją. Norintie
ji pasinaudoti šia galimybe, tu
ri kreiptis tiesiai Į Mr. Kemp, 
kuris dirba Carnegie Hall. Au- 
dicijom priima visą rugsėjo 
mėnesi.

Šeštadieninėje mokykloje 
pamokos pradedamos rugsėjo 
14 pamaldomis Apreiškimo pa
rapijos bažnyčioje 9 vai. ryto. 
Tą dieną po pamaldų ir kitais 
šeštadieniais kviečiami regis
truotis ir nauji mokiniai.

Brooklyno muziejuje 
rugsėjo 17 atidaroma Pietų 
Pacifiko paroda, kur bus vaiz
duojamas primityvių tautelių 
menas. Tą pačią dieną atidaro
ma ir Brooklyno Muziejaus 
meno mokyklą baigusiųjų pa
roda. Prie muziejaus ir šiemet 
rengiami įvairūs piešimo kur
sai.

Redemptoristai vienuoliai 
iš New Yorko, 173 E. 3rd St., 
rengia dvi maldininkų ekskur
sijas. Pirmąją lapkričio 11, 
Veteranų dieną, į Bostoną- kur 
aplankys baziliką ir garsią mi
sijų bažnyčią. Pakeliui .sustos 
prie kitų Amerikos istorinių, 
religinių vietovių.

Antra maldininkų kelionė 
rengiama Į Philadelphiją, kur 
aplankys palaiminto vyskupo 
Neumano namus. Šis vyskupas 
pasižymėjo šventu gyvenimu 
ir savo misijomis New Yorke, 
Penna., Marylande. Jis šukutė 
ir Philadelphijos mokymo si
stemą. Kartu bus aplankytos 
ir kitos Amerikos istorinės 
vietos.

'‘Išnuomojami atskiri kam
bariai su baldais. Gražus rezi
dencinis Flatbusho rajonas. 
Subway iki Times Sq. 30 min. 
—iki pajūrio 10 min. Tel. 
UL 9-4039 po 6 vai. vak.
“Išnuomuojamas keturių kam
barių butas, su apšildymu. 
Richmond Hill apylinkė ir ne
toli susisiekimas. Pageidauja
ma ne daugiau kaip trys asme
nys. Kreiptis telefonu Virginia 
6-9029.”

'0 a year

A dividend at the rate of 3% COMPOUNDED regular plus »/4% extra is anti
cipated for the period beginning OIIA.RTEJRLYI July 1, 1957, with the continu- 

" ance of satisfactory earnings.

Effective July 1, 
dividends will be compounded 

4 TIMES A YEAR!

AN INCREASED DIVIDEND 
i at 
the 

rate 
of

ti
THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

2 CONVENIENT OFFICES:
135 Broadway at Bedford Avenue

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Pirmas parengimas po 
vasaros atostogų

bus Angelų Karalienės parapi
jos koncertas spalio 6 d., 5 v 
p. p., šv. Stanislovo parap. sa
lėje, Greenpoint, L. I., N. Y. 
Kaip kasmet, taip ir šiemet 
choras ruošia naują nuotaikin
gą programą.

Vidaus dekoravimo skyrius 
atidaromas Tragphagen madų 
mokykloje, kur per trumpą 
laiką bus išdėstytas visas kur
sas. Mokykla yra 1680 Broad
way, prie 52 gatvės, kursas tę
sis 8 mėnesius. Vidaus dekora
vimo klasei vadovauja Eliza
beth Brown Fischer. Registra
cija jau dabar prasidede. Sve
čiai mokyklą gali lankyti nuo 
10 prieš piet iki 9 vakaro.

Į Kennebunkportą, 
lietuvių pranciškonų provinci
jos posėdžius, iš Brooklyno iš
važiavo T. V. Gidžiūnas, T. Pr. 
Giedgaudas, ir T. L. Andrie- 
kus.

Inžinieriai ir architektai, 
rugsėjo 14, šeštadienį, rengia 
išvyką į “Rova Farms Inc.”, 
Cassville, N. J., tel. LA 6-9144. 
Ten atvyks h- Philadelphijos 
skyriaus nariai. Pušyne prie 
ežero yra įrengta graži svetai
nė su vaišių ir šokių salėmis, 
terasomis. Pušyne yra stalai 
iškylauti, ežere galima pasi
maudyti ir pasivažinėti laive
liais. Taip pat yra kabinos per
nakvoti, jei kas norėtų išvykti 
iš vakaro arba pasilikti nak
čiai. Kabinas reikia užsisakyti 
iš anksto telefonu.

Cassville, N. J., yra 25 my
lios į rytus nuo Tranton, N. J. 
Iš New Yorko bei New Jersey 
vykti: New Jersey Turnpike 
iki Highstown, iš ten 571 ke
liu iki Cassville. Taip pat gali
ma vykti ir 9 keliu iki Free
hold, iškur 537 keliu iki susi
kirtimo su 571 keliu, kuris ve
da į Cassiville. Kviečiami na- 
liai ir svečiai su šeimom.

Lituanus žurnalo 
naujas numeris rengiamas ir 
baigiamas tvarkyti. Greitu lai
ku jis pasieks savo skaitytojus.

Baleto kursai
Maironio šeštadieninėsk mokyk

los patalpose veiks ir šiais 1957 
—1958 mokslo metais, vedami 
G. Kybartienės ir St. Modze- 
liausko. Norinčiųjų mokytis 
registracija ir baleto pamokos 
pradedamos šeštadienį, rugsė
jo 14, nuo 1 iki 4 vai. p. p. 
Registracija bus tęsiama ir 
sekantį šeštadienį, rugsėjo 21.

ELIZABETH, N. J.
Didieji Šiluvos Marijos at

laidai Elizabethe, N. J., prasi
dėjo rugsėjo 8 iškilminga pro
cesija, giliai jautriu pamokslu 
ir palaiminimu švč. Sakra
mentu. Atlaidai tęsis visą sa
vaitę ir baigiasi rugsėjo ^5 d. 
vakare. Pamaldos vyksta kiek
vieną dieną vakarais' 7:30. Jom 
vadovauja ir pamokslus sako 
Tėvas J. Borevičius, SJ, iš 
Chicagos. Baigimo dieną pra
šoma kuo daugiau dalyvauti 
pamaldose.

B

N. YORKO SKAUTAI STOVYKLAVO
Rugpiūčio 24 New Yorko 

skautai bei skautės buvo su
skridę į Vydūno vardo stovyk
lą Kriaunaičių vasarvietėje, 
Andes, N. Y. Čia, aukštų kal
nų aplinkumoje stovyklavo 80 
skautų ir skaučių iš New Yor
ko bei nedidelis būrelis skau
čių iš Elizabetho.

Skautų stovyklos vadovybę 
sudarė viršininkas ps. R. Ke- 
zys, komendantas ps. J. Ute
nas, mankštos ir sporto vedė
jas si. R. Klivečka.

Skaučių stovyklos vadovybę 
sudarė viršininkė vyr. si. A. 
Noakaitė, komendante vyr. si. 
L. Petrauskaitė, programos ve
dėja si. D. Audėnaitė.

Abiejų stovyklų kapelionu 
buvo kun. J. Pakalniškis. Vir
tuvėje šeimininkavo E. Kezie- 
nė. Ūkvedėmis buvo paskirtos 
si. B. Ulėnaitė ir psl. D. Aly- 
taitė.

Stovykloje buvo leidžiamas 
“Smilgos” laikraštėlis, kurį 
redagavo si. R. Arūnaitė, pa
dedama K. Škemaitės.

Per visą stovyklavimo laiką 
buvo vykdomas skautiško pa
žangumo konkursas tarp atski
rų skautų-čių ir skilčių būre
lių. Šiame konkurse dėmesys 
buvo kreiptas į taisyklingą 
lietuvių kalbos vartojimą, pa
tyrimo laipsnių įgijimą, parei
gų atlikimą, pasirodymą lau
žuose, įvairių stovyklinių pa
puošimų įrengimą, švarą, 
drausmingumą ir kt. Stovyklos

Primityvaus meno parodoje 
New Yorke išstatoma ši skulp
tūra—deivės galva, rasta Kik- 
ladų salose Viduržemio jūro
je. Ekspertai sako, kad ji iš 
3-čio tūkstančio prieš Kristų, 
bet galima būtų tarti, kad tai 
mūsų laikų modernisto “mo
ters galvutė”.

MELSKIMĖS LIETUVIŠKAI

Viešpaties 
Angelas

Maldaknygė bus ypač pa
togi jaunimui ir kitiems- Sa
vo išvaizda h’ gražiu įrišimu 
prilygsta kitomis kalbomis 
išleistoms maldaknygėms.

Nors maldaknygė. turi 288 
puslapius, bet yra atspaus
dinta taip gerame ir plona
me popieriuje, kad gali tilp
ti liemenės kišenėje.
Maldaknygė mūsų poeto 

buvo paruošta atsižvelgiant 
į naujausį liturginį sąjūdį ir 
mišių giedomosios dalys bei 
kitos svarbesnės maldos bu
vo įdėtos drauge lietuviškai 
ir lotyniškai- Didžiosioms 
šventėms ir laidotuvėms į- 
dėtos tų dienų kintamosios 
šv. mišių maldos, joje rasite 
daugiau kaip 30 giesmių.
Kalbą lygino prof. Dr. A. 

Salys.
Maldaknygės kainos:

Odos lux auksuoti kraštai—
$4,50 

Odos imitacija auks. kraštai 
$2,50 

Odos imitacija raud. kraštai
$2,00 

Gaunama: “Darbininkas”, 
910 Willoughby Ave.

Brooklyn, N. Y.

uždarymo metu buvo paskelb
ti laimėtojai ir įteiktos garbės 
gairelės bei asmeniškos dova
nos. Pažangiausiu stovyklos 
skautu pasirodė psl. K. Šeti- 
kas. o pavyzdingiausia skaute 
— V. Stukutė.

Stovyklos metu paskaitas 
skaitė vyr. sktn. St. Jakštas, 
sktn. V. čečetienė ir kun. <J. 
Pakalniškis. Savaitgaly buvo 
apsilankęs LSB JAV 1 rajono 
vadeiva vyr. sktn. A. Matonis.

Kiekvieną vakarą stovykloje 
buvo linksmi bei nuotaikingi 
laužai, kurių metu stovyklau
tojai išmoko naujų dainų bei 
turėjo progos pamatyti įvairių 
pasirodymų.

Į stovyklos uždarymą suva
žiavo virš 100 tėvelių ir skau
tų bičiulių. Uždarymo proga 
buvo pravestos skautiškos bei 
sportiškos varžybos, kurias pa
įvairino stovykloje suorgani
zuotos tautinių šokiui grupės 
pasirodymas.

Sekmadienį rugsėjo 1, prie 
iškilmingo vėliavos nuleidi
mo teko visiems atsisveikinti 
su šia gražiai praėjusia stovyk
la. Vakare įvyko užbaigiamasis 
laužas, kurį uždegti buvo pa
kviestas min. V. Sidzikauskas. 
Šį nuotaikingą laužą pravedė 
ps. R. Kezyš.

Kada paskutiniai “Ateina 
naktis” aidai suskambėjo per 
mišką, atėjo vėl tas nelaukta
sis išsiskyrimo momentas.

Nors šioje gražioje gamtoje 
dienas slinko labai greitai, bet 
visi skautai turėjo progos 
daug patyrimo įgyti. Stovykla 
praėjo puikioje skautiškoje 
nuotaikoje.

N. Y. skautai ir skautės yra 
labai dėkingi vaišingiems va
sarvietės šeimininkams Kriau- 
naičiams, kurie parėmė skau
tus, neimdami mokesčio už 
stovyklavietės naudojimąsi.

Daiva Alytaifė

Prof. V. K. Banaičio su
kakties minėjimas rengiamas 
New Yorke. Bus išpildyti kom
pozitoriaus kūriniai.

Skautai dėkoja
New Yorko skautų ir skau

čių Vydūno vardo stovyklos 
stovyklautojų vardu reiškiu 
nuoširdžią parėką ponams 
Kriaunaičiams, kurie be jokio 
atlyginimo užleido savo puikią 
vasarvietę mūsų stovyklai. Sto
vyklautojų nuoširdi padėka 
taip pat priklauso E. Kezienei, 
kuri rūpestingai tvarkė stovyk
los virtuvės reikalus. Dėkoju 
ir skautų - skaučių tėveliams, 
kurie padėjo pergabenti stovy
klautojų turtą į stovyklą ir at
gal, ypatingai tėvų - rėmėjų 
pirm. B. Svalbonui ir rėmėjam 
— Audėnui, Bileriui. Setikui, 
Ulėnui, Rimavičiui, Janulevi- 
čiui, Maurukui, Gudui, Vasi- 
kauskui, Budraičiui, Sirusui, 
Sutkui, Gružauskui ir Andriu- 
lūi. Romas Kezys Tuntininkas

Lietuvių Radijo Valandos Programa 
perduodama sekmadieniais

WHIL — 1430 kilocycles — Medford, Mass.
Kiekviena sekmadiejii nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai jduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEI2IUI — Lithuanian Radio Hour. 50 Cot
tage St., Norwood, Mass; Skyriai: Lithuanian Furniture Co. —
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.: Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam
bridge, Mass. Telefonai: NOrwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

►
E FOTO STUDIJA j 
į P. GAUBYS, savininkas j
> VESTUVIŲ albumai (mažas — iš 36 nuotraukų '
t 5x6 inč. dydžio — 40 dol., didelis — 36 nuotraukos 8x 16 <
> inč. dydžio — 60 dol.; abu tik 85 dol), PORTRETAI, VAI- <
J KŲ nuotraukos ir kiti foto darbai atliekami greit, gerai ir J
J pigiau nei kitur. J
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{ iBMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis, i J
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BELGIJOS princui Aleksand
rui, 15 metų, Bostone bus da
roma širdies operacija. Ji atly
dėjo motina LiJiane.

BALFO ŽINIOS
Organizuoja naują skyrių
St. Petersburg, Fla. Balfo 

direktorė P. Gribienė, 3764— 
29th Avė., siunčia sveikinimus 
iš Floridos ir sako: -‘Mes čia 
jau Įsikūrėme, nusipirkome 
namą ir pastoviai apsigyveno
me, kaip ir daugelis kitų pen
sininkų. Ilgiau pagyvenusi ir 
susipažinusi su čionykščiais 
lietuviais, mėginsiu sulipdyti 
čia Balfo skyrių.“
Kančia nuo astmos priepuolių

Iš Leipalingio gautame laiš
ke rašoma: “Neturėdama jūsų 
krašte giminių nei pažįstamų, 
neturiu galimybės gauti ir 
man labai reikalingų vaistų. 
Jau trys metai kaip esu kanki
nama astmos priepuolių. Pas
kutiniu metu teko gauti jūsų 

- krašto vaistų, kurie man ge
rai veikė, tačiau jų gavau tik 
labai mažą kiekį, o daugiau 
gauti neįmanoma.

Prašau jūsų atsiųsti man šių 
vaistų: Steran tablečių, bet 
gerai būtų ir Metichorten arba 
Aminophilyn tabletės ar am
pulės”.
Septyni vaikai ir ligonis vyras

Laiške iš Kybartų rašoma:
“Pas mus daug kas gauna 

dovanų iž Amerikos. Ir aš no
rėčiau, kad iš jūsų brangūs 
broliai lietuviai, kas nors gaĮė- 
tų atsiųsti mums dovanų. Tu
riu septynis vaikus ir ligonį 
vyrą, skrandžiu sergantį jau 
nuo 1947 metų, be sodos ne
gali būti nė vienos dienos, o 
lengva pas mus nėra. Pati esu 
ligonė, iš gero gyvenimo ga
vau širdies ligą. Jeigu galėtu
mėt atsiųsti Vaistų nuo skran
džio ir širdies ligos, būčiau be
galiniai dėkinga...”•
Neabejojame, kad Balfo sky

rių nariai atjaučia tuos pa- 
gelbos prašančius lietuvius ir 
pirmai progai pasitaikius pasi
stengs ištiesti jiems pagalbos 
ranką. Aukas siųskite į Balfo 
Centrą, 105 Grand St., Brook
lyn 11, N. Y. Balfo Centras

, ** BOSTON. M8SS.

Laimėjo pirmąją vietą
Rugsėjo 8 White Stadium, 

Bostone, vyko Bostono arki
vyskupijos jaunimo muzikos 
šventė. Šventės programoje 
dalyvavo 500 jaunų muzikan
tų, kuriuos stebėjo apie 25 
tūkstančiai žiūrovų. Šioje 
šventėje šv. Petro parapijos 
orkestras jaunamečių muzikan
tų kategorijoje laimėjo visos 
Bostono arkivyskupijos pirmą 
vietą, tapdamas 1957 čempijo- 
nu ir laimėdamas arkivyskupo 
Richard Cushingo dovanotą 
taurę.

Orkestro koncertas
Rugsėjo 29 d. 3 vai. p. p. 

aukštesnės mokyklos salėje, 
Thomas Park, šv. Petro para
pijos CYO orkestras rengia 
koncertą.

Vedė
Rugpiūčio 25 šv. Petro pa

rapijos bažnyčioje moterystės 
sakramentą priėmė Jeronimas 
Venis su Rita Stakutyte.

I

Pakrikštyta
Rugpiūčio 28 d. šv. Petro 

parapijas bažnyčioje pakrikš
tyta Jono Venckaus ir Luizos 
Pleikytės - Venckienės sūnus 
Raimundo ir Jokūbo vardais. 
Tėvai gyvena 226 W. 5th St.

Rugpiūčio mėn. 31 pakrikš
tytas Antano Bocevičiaus ir 
Onos Rasmus - Bacevičienės 
duktė Sigitos ir Magdalenos 

/vardais. Tėvai gyvena 18 Fair
banks St., Brighton, Mass.

Mirusieji
Po gedulingų šv. Petro pa

rapijos bažnyčioje pamaldų 
palaidoti:

Marijona Vaitkienė - White 
(rugpiūčio 23) 77 m. Velionė
gyveno 470 W. 3-rd St., So. 
Boston. Nuliūdime paliko duk
terį ir du sūnus. Palaidota šv. 
Mykolo kapinėse.

Danielius Tamulevičius (rug
sėjo 4) 76 m. Velionis gyveno 
425 W. 3-rd St., So. Boston. 
Nuliūdime paliko žmoną ir 
dukterį. Palaidotas Naujos 
Kalvarijos kapinėse.

Bronislava Sinkevičienė- . 
Sykes (rugsėjo 4) 60 m. Velio
nė gyveno 264 Bolton St., So. 
Boston. Nuliūdime paliko dvi 
dukteris ir du sūnus. Palaido
ta šv. Mykolo kapinėse.

Marijona Zaikienė (rugsėjo 
11) 64 m. Velionė gyveno 7 
Winfield St., So. Boston. Nu
liūdime paliko vyrą, du sūnus 
ir dvi dukteris, kurių viena 
yra sesuo kazimierietė. Palai
dota šv. Mykolo kapinėse.

Ieškomas 4—5 kambarių 
butas East New Yorko dalyje. 
Apšildymas pageidaujamas bet 
nebūtinas. Skambinti po 5 vai. 
vakaro Michigan 1-2473. Mrs. 
Cilsius.

BARASEVIČIUS ir SC.NI'i
F U N E R A L H O M *

25-1 W. Broadway 
South Boston. Mass

JOSEPH BARACEVKIUI
Laidotuvių Direktorius-
Tel. ANdrew 8 2590

I W AJTKU S i 
FUNERAL HO M E j 

197 Webster Avenue 
PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius ■) 

ir Balsamuoiojas 
Cambridge. Mass.

NOTARY PUBLIC j
Patarnavimas diena; ir naktį 4 

Nauja moderniška koplyčia šer- 1 
menims dykai. Aptarnauta Cam- j 
bridge ir Bostono kolonijas že- j 
miausiomis kainomis. Kainos tos i 
pačios ir i kitus miestus.

| Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434 ‘
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Tel. EVergreen 7-4335

Stephen A romi skis
(ARMAKAUSKAS)

Grabo rius-Balsamuoto jas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Br oklyn, N. Y.

I
* Tel. STagg 2-5043 J

Matthew P. Balius# «* 
(BIELIAUSKAS) J

F ONER A L H O M E $

M. P. BALLAS—Direktorius £ 
ALE. BALTRŪNAS-BALTON į

Reikalų Vedėjas

660 Grand Street

Brooklyn, N. Y. £
NOTARY PUBLIC į

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva >
G R A B O R I U S
BALSAMUOTOJAS į

231 Bedford Ave. ( 
Brooklyn, N. Y. i 

ji

5 William J. Drake-į 
j Dragūnas < 
< LIETUVIS ADVOKATAS į 
į Telefonas JAmaica 6-7272 £

i J. B. SHALINŠ ;
■ ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius ? 
84-02 JAMAICA AVĖ. J 

(prie Forest Parkway Station) J
Woodhaven, N. Y. i 

Suteikiam garbingas laidotuves. 2 
Koplyčios nemokamai visose į 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.» 

n Tel. Virginia 7-4499 į
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